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Me emrin e Allahut, Méshiruesit,
Meéshirebereésit.

Falenderimi i takon Allahut, Zotit té boteve
Shpérblimi (né botén tjetér) éshté pér té devotshmit
Pagja dhe bekimi i Allahut qofshin pér robin dhe 1&
dérguarin e Tij, Muhamedin(as). pér mbaré shokét
dhe familjen e tij

Kjo éshté njé  broshuré rreth Haxhit
(peligrinazhit) |, e cila sqaron rregullat dhe vierén e tij .
duke treguar se ¢'faré duhet té béjé ai qé déshiron 1&
kryej¢ kété detyrim fetar si dhe shumé géshtje 1€
réndésishme ., qé kané lidhje me Haxhin , Umrén .
etj Né 1é éshté béré njé pérmbledhje e shkurtér pér 1é
sqaruar secilén ¢éshije duke u mbeshtetur né Kur'an
dhe né théniet e profetit (pagja dhe bekimii Allahut
qofshin pér té) . té gjitha kéto né formén e njé késhille
pér mbaré muslimanet Lidhur me kété, edhe Allahu
urdhéron dhe thoté " Pérkujto . se pérkujtimi u bén
dobi besimtaréve”. (Edh-Dhariat Nr.S55).

"Prej atyre, té ciléve iu dha libri (para
Kur'anit), Allahu  mori premtimin, gé ftua
transmetonin até (librin) njerézve dhe té mos e
Sshihnin...".(Ali Imran Nr.i87). " Bashképunoni né
mirési dhe devotshméri. (El-Maide Nr.2).

Profeti (paqja dhe bekimi i Allahut qofshin pér
1€) thoté. tri heré rresht. né njé hadith té sakié "Feja
Eshté késhillé”. Té pranishmit e pyetén : -Kush e
jep. o i dérguari i Allahut? Profeti (pagja dhe
bekimi i Allahut qofshin pér té) iu pérgjigj: -



Allahu, n¥pérmjet librit té Tij, i dérguari i Tij,
prijésit dhe masa e gjeré e muslimanéve''.

Taberanijju transmeton nga Hudhejfete, se
profeti (pagja dhe bekimi i Allahut qofshin pér te) ka
thén®. "Ai , q& nuk interesohet per hallet e
muslimandve , nuk #shté prej tyre. Ai , qé nuk
pranon kishilla nga Allahu, libri i Tij , i dérguari i
Tij , prijésit dhe masa e gjeré e muslimanéve , nuk
Eshté prej tyre'".

Allshu ka né doré, gé kjo broshuré, té mé béjé
dobi mua dhe mbaré muslimanéve I lutem Allahut, qé
ky libér, te jeté pér hir 1€ Tij dhe té shérbejé si shkak,
qé uné té shpérblehem, duke shijuar bukurité e Parajsés
sé Begaté. Ai éshté Dégjues dhe Plotésues i lutjeve
tona.



Kapitulli i Paré

Pasi mésuam ¢ u pérmend mé lart, na del si
detyré té mésojmé (Allahu na dhénté sukses né njohjen
¢ sé vértetes dhe ndjekjen e saj), se Allahu i Madhéruar
i ka obliguar robérit e Tij qé té kryejné Haxhin né
shtépiné e Tij té shenjté, sig i thoné arabisht “bejtullahil
- haram”, madje e ka cilésuar kété si njé nga shtyllat e
Islamit Ai thot¢ né Kur'an = "Ata njeré:, qé& kané
mundési , medoemos, duhet t'a kryejné Haxhin, pér
hir t&¢ Allahut. Mosbesimtarét duhet ta diné, se
Allahu nuk ka nevojé pér asgjé né boté". (Ali Imran
Nr.97).

Buhari dhe Muslimi transmetojné nga Umeri
(Allahu qofté i kénaqur prej tij) se profeti (pagja dhe
bekimi i Allahut qofshin pér té) ka théné: "Islami
éshté ndértuar mbi pesé shtylla: té déshmosh se
s'ka Zot tjetér, vec Allahut dhe se Muhamedi éshté
i dérguari i Tij; t€ kryesh faljen, té japsh zekatin,
€ agjérosh muajin ¢ Ramazanit dhe t& kryesh
Haxhin né shtépiné e shenjté té Allahut".

Seidi transmeton se Umerubnil-Hattab ka
théné:"Po vras mendjen q€ té dérgoj disa veté,
népér kéto vende, dhe t'i porosis qé, atyre qé kané
mundési (fizike dhe financiare) pér té kryer Haxhin
dhe nuk e kryejné, t'u marrin njé shumé parash si
ndéshkim (qé nuk e kané kryer kété obligim). Mé
pas, tha (Umeri): -Ata s’ jané muslimané, ata s jané
muslimané”.



Aliu (Allahu qofté i kénaqur prej tij)
transmetohet té keté théné: "Ai qé ka mundési t&
kryejé Haxhin dhe nuk e kryen, nuk pérjashtohet
mundisia q¢ mund (¢ vdesé duke q¥né cifut apo i
krishter8". Secili pra, g¢ ka mundési té kryejé Haxhin,
duhet té shpejtojé, sepse Ibnu Abbasi (Allahu qofté i
kénaqur prej tij) ka théné. 'Shpejtoni pér té kryer
Haxhin (e detyruar), sepse askush nuk e di se
¢ 'mund t'i ndodh&". (Transmeton Ahmedi).

Haxhi pra, éshté njé obligim qé duhet kryer
menjéheré, sapo ¢ jepet mundésia , duke zbatuar
thénien e Allahut té Lartésuar "Ata njeréz, g& kané
mundesi, duhet té kryejné Haxhin pér hir té Allahut.
Mosbesimtarét duhet ta dijné, se Allahu s ka nevojé
pér asgjé né boté”. ( Ali Imran Nr.97). Profeti (pagja
dhe bekimi i Allahut qofshin pér té), né njé fjalim té tij,
ka théné: "O njer#z, Allahu jua ka béré Haxhin t¢
detyrueshém, prandaj kryejeni até". (Muslimi).

Hadithe té shumta tregojné, gjithashtu,
domosdoshmériné e kryerjes sé¢ Umrés Kur Xhibraili e
pyeti profetin (pagja dhe bekimi i Allahut qofshin pér
t¢), se ¢ '¢éshté¢ Islami, aii tha: "Islam do t& thoté - t&
déshmosh se s ka té Adhuruar tjetér, me t€ drejté,
vec Allahut dhe se Muhamedi éshté i dérguari i Tij;
t&8 kryesh faljen; té japésh zekatin; té kryesh
Haxhin dhe Umrén; té lahesh kur je béré xhunub
(dalja e spermés nga organi gjenital); té kryesh né
rregull abdestin dhe té agjérosh Ramazanin”.
(Hadithi éshté mbledhur nga Ibnu Huzejme dhe



Darakutniju, i cili thoté se zinxhiri 1 transmetimit te
kétij hadithi éshté i sakté)

Aishja (Allahu qofté i kénaqur prej saj) thote
se, njeheré, e ka pyetur profetin (paqja dhe bekimi i
Allahut qofshin pér té). O i dérguari i Allahut! A ka
xhihad* té detyruar pér graté? Ai u pérgjigj: -
Edhe pér to ka xhihad, por pa armé, ai Eshté Haxhi
dhe Umra". (Transmeton Ahmedi dhe lbnu Maxhe me
zinxhir transmetimi té sakté)

Haxhi dhe Umra jané té detyrueshme vetém njé
heré né jeté, duke u bazuar pér kété né thénien e
vérteté t& profetit (pagja dhe bekimi i Allahut gofshin
pér té) qé ka théné: " Haxhi éshté (i detyruar) vetém
njé heré, kush e bén mé tepér, e bén vulinetarisht”.
Eshté e pélqgyeshme qé njeriu té€ béje sa me shumé
Haxhe dhe Umra wvulinetarisht, pér shkak se Buhariu
dhe Muslimi transmetojné nga Ebu Hurejre (Allahu
qofté i kénaqur prej tij) se profeti (pagja dhe bekimi i
Allahut qofshin pér té) ka théné: " Mikatet (e vogia)
falen nga Umra n€ Umrén e ardhshme, ndérsa pér
Haxhin e suksesshém , nuk ka shpérblim tjetér, veg
Parajsés”.

* Xhihad - lufta né rrugén e Aliahut.
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Kapitulli i Dyté

Kur muslimani pérgatitet pér té shkuar né Haxh
apo Umra, é&shté e pélqyeshme qé té porosisé familjen
dhe t& aférmit pér té qené té devotshém ndaj Allahut,
té zbatojné urdhérat e Tij dhe té mos i thyejné ato Ai
duhet té léré testament pér borxhet qé ka ose i kané té
tjerét, né prani té déshmitaréve, dhe té pendohet pér té
giitha mékatet qé ka béré, duke zbatuar késhtu thénien
¢ Allahut té Lartésuar:

"O ju besimtaré! Pendohuni té gjithé
singerisht para Allahut, me qéllim qé 1€ jeni té
shpetuar (né botén tjetér)”. (En-Nur Nr.31).

Pendimi i vérteté éshté braktisja dhe heqja doré
nga té gjitha mékatet, keqardhja pér ato mékate
qé(njeriu) ka kryer deri né até moment dhe zotimi, né
vetvete, pér té mos kryer pérséri mékate.

Gjithashtu, né qofté se dikush i ka marré
padrejtésisht dikujt jetén, pasuriné apo nderin, duhet
qé, sa mé shpejt, ta démshpérblejé té démtuarin. Profeti
(paqja dhe bekimi i Allahut qofshin pér té) ka théné né
nj¢ hadith té sakté: "Kush i ka béré ndonjé
padrejtési véllait té vet, ta démshpérblejé sa mé
shpejt até, para se € vijé ajo dité, kur nuk do t&
viej¢ as dinari dhe as derhemi. por do t¥ merret
nga veprat e mira té démtuesit dhe do i jepet (¢
démtuarit. Né qofté se démtuesi nuk ka vepra t&
mira, atéheré do (¢ merret nga veprat e kéqija té ¢
démtuarit cka do t'i mvishet démtuesit”.



Shpenzimet e Haxhit apo té Umrés duhet te
jené pjese e njé pasurie té fituar me djerse dhe me nder
Profeti (pagja dhe bekimi i Allahut gofshin pér te) thote
né njé hadith té sakte ""AHahu éshté i miré dhe nuk
pranon asgjé, vec té mirés". Gjithashtu Taberaniju
transmeton nga Ebu Hurejre se profeti (paqja dhe
bekimi i Allahut qofshin per t€) ka thene

"Né qofté se dikush niset pér té kryer
Haxhin, me shpenzime (€ fituara me nder, sapo ai
vendos kémbét né El-Garez dhe fillon e thoté:
"Leb-bejke Allahumme leb-bejk”, qé do té thoté
"0 zot, iu pérgjigja thirrjes Ténde", dikush nga
qielli e thérret dhe i thoté: "lu pérgjigja lutjes
ténde dhe jam shumé prané teje. Pasuriné ¢ ke
fituar hallall (me nder) e si rrjedhojé, udhétimin ¢
ke hallall dhe Haxhi yt éshté i begaté. Ndérsa, nése
dikush niset pér té kryer Haxhin, me shpenzime té
fituara jondershmérisht, kur ai vendos kémbét
(arrin) né EI-Gorez dhe fillon e thoté: "Leb- bejke
Allahumme leb-bejk”" qé do té thoté: "O Zet, iu
pérgjigja thirrjes Ténde", dikush e thérret nga
qielli dhe i thoté: "Nuk i pérgjigjem lutjes ténde
dhe nuk jam .prané teje’”’. Pasuriné s'e ke fituar me
nder, shpenzimet s'i ke hallall dhe si rrjedhojé
Haxhin s'e ke (€ begaté”.

Ai ge pergatitet per te kryer Haxhin duhet te
mos lakmoje ¢ kane te tjeret dhe te ruaje dinjitetin
duke mos u lypur njerezve asgje. sepse profeti (pagja
dhe bekimi 1 allahut gofshin per 1e) ka thene; " Atij q¢
ruan dinjitetin e vet, Allahu ia shton até , ndérsa



atij q& nuk lakmon ¢ kané njerézit, Allahu ia shton
pasuriné’. Gjithashtu ka théné "Ai njeri, qé u lyp
giithmoné té tjeréve, s'do té keté né fytyrén e tij
aspak mish, kur té vijé Dita e Gjykimit".

Besimtari duhet ta kryej¢ Haxhin dhe Umrén
vetém pér hir té Allahut dhe pér te fituar ne boten
tjetér Ai duhet t'i afrohet Allahut me ato fjale dhe
vepra qé Atij i pélgejne, nder te cilat eshte edhe vizita
né kéto vende té shenjta Ne te njejten kohe, secili
duhet té keté kujdes qé té mos e beje Haxhin dhe
Umrén pér ta shikuar apo degjuar dikush. me qellim qe
té mburret. Né qofté se qellimi 1 Haxhit apo Umres se
tij €éshté i tillé, kjo konsiderohet si nder veprat me te
shémtuara dhe mund te shkaktoje mosprammin e kesaj
vepre nga Allahu "Arij, qé do jetén dhe bukurité e
késaj bote, pér veprat qé bén, ia japim shpérblimin
(vetém) né kété boté , ku kétyre (njerézve) nuk do u
mungojé asgjé.Por, né botén tjetér, atyre u pérket
vetém arri dhe ¢do gjé, qé kané punuar e vepruar,
&shté e koté dhe pa vieré". (Hudé 15-16).

Gjithashtu, Allahu i Lartésuar ka thene "Atij qé
déshiron kété boté, Ne i japim até qgé duam dhe sa té
duam, por, nga ana (jetér, e béjmé qé té hyjé né
xhehenem (ferr), i néngmuar dhe i pérbuzur.
Ndérsa, atij qé déshiron botén tjetér, duke qené
besimtar e qé pérpiget ashtu si¢c duhet pér té, Ne do
ia quajmé kété pérpjekje si mirénjohje (ndaj begative
1€ shumta qé Allahu i ka dhéné”. (El-Israé 18-19).

Né njé thénie profetike té sakte transmetohet se
profeti (pagja dhe bekimi i Allahut qofshin per te) ka



transmetuar  fjalét e Allabut t&é Lartésuar, i Cili ka
théné "Uné jam Ai, g€ nuk kam aspak nevojé, qé
dikush té mé béjé ortak; ai qé bén njé vepér dhe
mé bén Muas ortak né (& Uné e braklis né¥
politeizmin e vet". .

_ Haxhiu, gjaté udhétimit té ti) pér té kryer
Haxhin apo Umrén, duhet t'i zgjedhé ata qé e
shoqérojné Ata, mundésisht, té jené besimtaré té
rregullt dhe té devotshém dhe té kené sa meé shumé dije
fetare Né té njejién kohe, Haxhiu duhet 1€ tregojé
kujdes qé té mos shogérohet me njeréz mendjelehté
apo té shthurur

Secili duhet te dije dhe t'i mésojé rregullat e
Haxhit dhe Umrés duke pyetur mé t¢ ditunit pér 1é
marré sqarim per ndonjé gié té paqarté Ne kete
ményré. njeriu niset i sigurte pér té kryer keté obligim
fetar

Gjithashtu sapo te hipé ne mjetin e udhétimit,
ge mund te jete kafshe makine. avion. et) . meriu duhet
te thote perkatesisht nga tre here 'Bismil-lah",
"elhamdulil-lah” dhe "Allahu Ekber", dhe me pas
lutjen e meposhime 'Subhanel-ledhi sah-hara lena
hedhe ue ma kun-na lehu mukrinine ue in-na ila
rrab-bina lemunkalibune. Allahum-me in-ni
es eluke fi seferi hedhe el-birr-rra uet-tekua, ue
minel-ameli ma terrda. Allahum-me hau-uin alejna
seferena hedhe. uetui an-na bu'édeh. Allahum-me
entes-sahibu fis-sefer. uel-halijfetu fil-ehl. Allahum-
me in ni eudhu bike min ueathais-sefer. ue
keabetil-méndhér. ue suil-munkaleb fil-mali uel-
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ehl”. Kjo luyje éshte nxjerré nga Muslimi né hadithin e
Ibnu  Umerit (Allahu qofté i kénaqur prej tij),
transmetuar nga profeti (paqja dhe bekimi i Allahut
qofshin pér té) Gjaté udhétimit, duhen patur parasysh
kéto gjéra: duhet t'a pérmendésh sa mé shumé Allahun,
t'i kérkosh falje Atij; t'i lutesh; té lexosh sa mé shumé
Kur'an dhe té pérpiqesh té kuptosh domethénien e
citateve(verseteve) té tij, té jesh i rregullt né kryerjen e
faljes bashkérisht, té ruhesh nga thashethemet, té mos
ndérhysh aty ku nuk té takon, té mos e teprosh me
shaka; t& ruhesh gjithashtu nga génjeshtra, pérgojimi,
spiunliéku dhe tallja me shokét e véllezérit muslimané;
té pérpigesh t'u besh atyre vetém té mira dhe ti
mbrosh nga té keéqijat, t'i késhillosh pér té béré vepra
té mira dhe t'i ndalosh nga veprat e kéqija me urtési,
dhe duke zgjedhur ményrén mé té pérshlatshme,
giithmoné né baze té mundésive qé ke
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Kapitulli i Treté

Pasi arnn ne vendin e quajtur Mikate, éshié e
pélqyeshme qé haxhiu té& lahet dhe té lyhet me eréra (&
mira. Eshté transmetuar se profeti (paqja dhe bekimi i
Allahut qofshin pér t€), para se té fillonte Haxhin, nuk
vishte rroba té qepura dhe lahej. Gjithashtu, éshté
marré nga pérmbledhjet me thénie profetike 14
Buhariut dhe Muslimit se , Aishja (Allahu qofte i
kénaqur prej saj) ka théné: "E kam lyer me parfum
profetin (paqja dhe bekimi i AHahut gofshin pér ¥)
para se té fillonte Haxhin dhe para se ¥ bi¥nte
Tavafin (rrotulfimin rreth Qabes)".

Po ashtu, ndérkohé q¢ Aishes i kishin ardhur té
pérmuajshmet dhe ajo kishte filluar Umrén, profeti
(as) e ka urdhéruar até, qé¢ té iahej dhe, pastaj, t&
fillonte Haxhin.

Profeti (pagja dhe bekimi i Allahut gofshin pés
t€), pasi Esma bintu Umejs lindi fémijén né vendin ¢
quajtur Dhil Hulejfe, e urdhéroi até t& lahej dheté
vishte rrobén e Thramit.

Kjo tregon se, edhe gruaja, qé &shté¢ me té
pérmuajshme apo lehond, kur pérgatitet pér té filluar
Haxhin, duhet t& vesh® rrobén ¢ Ihramit si té gjithe
njerézit e tjeré dhe t& kryejé t¢ gjitha veprimet qé kryen
Haxhiu, pérveg Tavafit (rrotullimit rreth Qabes). Né
k&t¢ ményre, zbatohet edhe urdhéri q¢ profeti (pagja
dhe bekimi i allahut qofshin pér te), u dhe Aishes dhe
Esmasé.



Para se te vishet rroba e lhramit, éshié e
pélgyeshme qé te shkurtohen mustaqet dhe thonjié. 1é
pastrohen sqetullat dhe vendet intime Pastrimi duhet
bere. ne até ményre, sa 1€ mos kele me nevojé qé dicka
e tillé té behet perséri, pas veshjes se lhramit Profeti
(paqja dhe bekimi i Allahut qoshin per te) ka
urdheruar, pér keété pastrim, ne thenien e transmetuar
nga Ebu Hurejre né dy permbledhjet e sakta me thenie
profetike té¢ Buhariut dhe Muslimit, ku thuhet " Pesé
kérkesat bazé, qé lidhen me natyrén e njeriut jané:
t& bérit synet, pastrimi i vendeve intime, shkurtimi
i thonjve, i mustaqeve dhe pastrimi i sqetullave".

Gjithashtu, né pérmbledhjen me thénie e sakia
profetike té Muslimit, nga Enesi (Allahu gofie i
kénaqur prej tij) transmetohet se. profeti (pagja dhe
bekimi i Allahut qofshin per te) ka théné "Eshté
caktuar qé ne (muslimanét) té mos i kalojmé dyzet
neté pa i béré kéto pastrime (¢ nevojshme si,
shkurtimi i mustaqeve, shkurtimi i thonjve,
pastrimi i sqetullave dhe i vendeve intime".

Ndérsa En-Nesai. Ahmedi dhe Ebu Daudi e
kaneé transmetuar kété thénie profetike duke e filluar né
kété meényré: "Profeti (paqja dhe hekimi i Allahut
qofshin pér t€) ka caktuar pér ne (muslimanét)...

Pér sa i pérket kokés, nuk éshté kusht qé té
priten flokét para se té veshésh Ihramin. Ndersa,
mjekra éshte e ndaluar té higet plotésisht apo té
shkurtohet Ky rregull nuk éshte vetem pér koheén e
Haxhit, por pér gjaté gjithe koheés
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Né théniet profetike, té transmetuara nga Ibnu
Umeri (Allahu qofté i kénaqur prej tij) né dy
permbledhjet me thénie 1€ sakta profetike té Buhariut
dhe Muslinit, thuhet se Profett (pagja dhe bekimi 1
Allahut qofshin per té) ka thené "Q# (€ jeni ndryshe
nga politeistét (idhujtarét), zgjatini mjekrrat dhe
shkurtojini mustaqet’'.

Gjithashtu. Muslimi. né peérmbiedhjen e tiy me
thénie 1é sakta profetike. transmeton nga Ebu Hurejre
(Allahu qofté i kénaqur prej tij) se profeti (pagja dhe
bekimi 1 Allahut qofshin per té) ka thene " Q& t& jeni
ndryshe nga paganét (adhurvesit e zjarrit)
shkurtojini mustaget dhe zgjatini mjekrrat”. Eshte
pér t1¢ ardhur keq. pér fakiin, se disa njerez mund ta
quajné si fatkegési mbetjen e mjekrres ne kéte kohé qe
po jetojmé apo qé. shumé 1€ tjeré. kané prirje t¢
kundérshtojné traditén profetike pikérisht ne aspektin e
mbajtjes sé¢ mjekrrés  Atyre u pélgen gé t'i ngjasojné
grave dhe mosbesimtaréve "'1'é Allahut jemi dhe tek
Ai do té kthehemi”.* Lusim Allahun gé 1€ na
udhezojé ne dhe mbaré muslimanét drejt pérqaflimit té
tradités profetike dhe predikimit té saj, edhe pse
shumica e njerézve nuk e duan digka té tillé

"Mirépo neve na mjafton Alabu. Sa
mbéshtet®s i miré Eshté Ai!" ""S'ka forc¥ a dicka

* Kjo shprehje dhe disa nga ato. qé pérmenden mé
poshté. i& vendosura né thoujeza. jans & pélqyeshine 1€
pérdoren né raste fatkeqésie
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tjetér q¢ mund (€ lévizé pa urdhérin e Allahut (&
LartE dhe Madhéshtor".

Pasi té keté béré pastrimet e sipérpérmendura ,
mashkulli vesh njé rrobé t& pérbéré nga dy pjesé (njéra
nga mesi e poshté dhe tjetra nga mesi e sipér), e cila
pélgehet 1€é jeté e bardhé. Gjithashtu, éshté e
pélqyeshme qé, ai té veshé sandaie apo pandofla, duke
u bazuar pér kété né thénien e profetit (pagja dhe
bekimet e Allahut qofshin pér té) "Secili prej jush,
para se té fillojé Haxhin apo Umrén, duhet té veshé
rrobén e lhramit dhe sandale apo pandofia".
(Marré nga pérmbledhja me thénie profetike e Imam
Ahmedit (Allahu e méshirofté) Ndérkohé, femrés i
lejohet té vishet me rroba té ¢do ngjyre, por duhet
patur kujdes qé rrobat e saj té mos ngjasojné me ato té
burrave (nga forma).

Pérsa i pérket faktit, q& disa njeréz e kané béré
tradité qé gruaja té veshé rroba té zeza apo jeshile,
duhet théné se pér kété nuk ka asnjé bazé (argument)

Duhet qé, pas larjes sé trupit, pastrimit dhe
veshjes sé lhramit, té béhet nijeti (vendosja me zemér
né castin para fillimit té¢ veprimit) qé ka vendosur té
béjé (Haxh ose Umra), duke u bazuar pér kété né
thénien e profetit (paqja dhe bekimet e Allahut qofshin
pér t€): "C do vepér shihet n€ bazé t& qéllimit pér é
cilin &ht® kryer dhe, secili ¢ merr shpérblimin e
(Allahut) né bazé (¢ kétij qéllimi"

Njékohésisht éshté e detyrueshme qé kété nijet
t'a shprehésh me gojé. Kur ka ndérmend té kryejé
Umrén, njeriu thoté " lu pérgjigja thirrjes Ténde pér
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Umra" apo "O Allah, iu pérgjigj thirrjes Ténde
pér Umra". Edhe kur ka ndérmend té& kryejé Haxhin,
muslimani thot¢: "lu pérgjigja thirrjes TEnde p¥r
Haxh” apo "O Allah, iu pérgjigja thirrjes T¥nde
pér Haxh".

Nijeti i Haxhit apo Umrés shprehet me gojé,
sepse veté profeti (paqja dhe bekimet e Allahut qofshin
pér 1€) e ka béré dicka té tillé.

Mé e mird éshté qé nijeti té thuhet, pasi t& kesh
hipur né mjetin e udh&timit, pér shkak se veté profeti
(paqja dhe bekimet e Allahut qofshin pér té) e ka béré
nijetin pasi ka hipur mbi devené e tij, duke u nisur nga
Mikati (vendi i fillimit t& Haxhit) pér té kryer ecjen
ndérmjet dy maleve Safa dhe Miruete. Ky éshté edhe
vendimi mé i sakté i teologéve islamé.

Nuk duhet qé, nijeti té shprehet me gojé,
pérvec kétij rasti, kur kété e ka béré veté profeti (pagja
dhe bekimet e Allahut qofshin pér té).

Ndérkohé, gjaté faljes, tavafit (rrotullimit rreth
Qabes) etj, nuk duhet gé nijeti té béhet me gojé. Nuk
duhet shprehur se: "kam vendosur (béré nijet) té fal
kété apo até namaz" ose "kam vendosur (béré nijet) té
béj kété tauaf (rrotullim rreth Qabes) Ky veprim (i té
shprehurit t& nijetit me gojé ) éshté digka e re e futur né
fe (bidat) dhe . ta ngresh zérin duke e shqiptuar até,
€éshté njé veprim i shémtuar dhe mékat i madh.

Né qofté se té shprehurit e nijetit me gojé do té
ishte i domosdoshém, veté profeti (pagja dhe bekimet e
Allahut qofshin pér t€) do té na e kishte treguar kété
me veprén apo fjalét e tij dhe do & ishin
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bashképunétorét e tij (sahabét), ata q¢ do t a kishin
zbatuar t& parét kété gjé Meqénése profeti (paqja dhe
bekimet e Allahut qofshin pér té) dhe bashképunétorét
e tij (Allahu qofté i kénaqur prej tyre) nuk e kané béré
dicka té tillé, kjo tregon se ky veprim quhet bidat
(digka e re e futur né fe) Profeti (paqja dhe bekimet ¢
Allahut qofshin pér t€) ka théné: " Gjérat mé t€ kéqija
né fe jané ato (€ shpikurat, sepse ¢'do gjé ere, e
futur n¥ fe, t&€ con drejt humbjes. (Transmeton
Muslimi n¢ pérmbledhjen e tij me thénie té sakta
profetike).
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Kapitulli i Katért

Pesé vendet e fillimit té Haxhit apo Umrés jané:

1 _pari, ai i banoréve té Medines dhe pikérisht
vendi i quajtur "Dhul-Hulejfe”, q& sot vendasit e quajné
"Ebjar Al".

I_dyti éshté ai i banoréve té Shamit (Sirisé,
Libanit, Jordanisé dhe Palestinés), qé¢ quhet El-
Xhuhfete dhe q& ndodhet né fshatin Harab Tela Rabig.

Njerézit sot e fillojné Haxhin apo Umrén né
vendin e quajtur Rabig, qé nuk éshté shumé larg
{shatit.

I treti éshté aii banoréve té Nexhdit, q¢ quhet
"Karnul-Menazil*. Banorét vendas sot e quajné "Seji”.

| katérti éshté ai i banoréve té Jemenit, gé quhet
“Jelemlem".

I pesti #shté ai i banoréve té Irakut, q¢ quhet
"Dhate Arak".

Kéto pesé pikénisje t& Haxhit apo Umrés i ka
pércaktuar profeti (paqja dhe bekimet e Allahut qofshin
pér t&) pér banorét pérkatés té kétyre vendeve dhe pér
t& gjithe ata qé& kalojné népér kéto vende pér té kryer
Haxhin apo Umrén.

Detyra e secilit, q¢ kalon népér kéto vende
éshté q&, sapo té arrijé né njérin prej tyre, té veshé
robén e lhramit. Madje, &shté e ndaluar (haram) q¢
dikush t& kaloj¢ népér njérin prej kétyre vendeve, me
mjete automobilistike apo ajrore, duke patur si qéllim
shkuarjen né Meké, pér kryerjen e Haxhit apo Unwas. e
1€ mos veshé rrobén e lhramit. Pér kété bazohemi né
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thénien e profetit (paqja dhe bekimet e Allahut qofshin
pér té) "Kéto vende jané pér té gjithé ata qé
kalojné népér to, qofshin vendas apo thjeshté
kalimtaré, qé kané si qéllim kryerjen e Haxhit apo
Umrés". Pér até qé vjen né Meke né rruge ajrore pér
té kryer Haxhin apo Umrén, eshté e detyrueshme te
lahet dhe té béjé pastrimet pérkatése , para udhétimit

Menjéheré, sapo mjeti i udhétimit té kalojé mbi
njérén nga pikénisjet, vishen rrobat e Thramit dhe behet
nijeti pér Umra, nése ka kohé Né qofté se koha nuk
mjafion, atéhere béhet vetém nijeti pér Haxh Vlen té
sqarohet, se nuk paraqet ndonjé problem fakti i veshjes
sé lhramit para udhétimit apo para se mjeti 1 udhétimit
té¢ kalojé mbi njérén nga pikénisjet. Por, nijeti nuk
mund té béhet para késaj kohe, pér shkak se edhe
profeti (paqja dhe bekimet e Allahut qofshin pér t€)
nuk e ka béré nijetin para se té arrinte né pikénisjen e
Haxhit. Detyra joné si muslimané éshté qé profetin
(paqja dhe bekimet e Allahut qofshin pér té) ta kemi si
shembull né rastin konkret dhe né té gjitha rregullat
fetare. Peér kété bazohemi né thénien e Allahut té
Lartésuar "Tek i dérguari i Allahut ju keni
shembullin mé té miré" (El-Ahzabé Nr 21). Po
késhtu, kemi edhe thénien e profetit (paqa dhe bekimet
¢ Allahut qofshin pér té) ""Merrni prej meje (mé kini
mua si shembull) né rregullat e fesé tuaj".

Ai qé vjen né Meké, por qé nuk ka per qellim té
kryejé¢ as Haxh dhe as Umra, bie fjala tregtari. postjen
etj. s'e ka té detyrueshme té kryejé rregullat e lhramit
té pérmendura mé lart, né qofté se nuk deshiron Kété



e verleton thema e profetit (paqa dhe bekimet e
Allahut qofshin pér te) e pérmendur mé lart' " Kéto
vende jané pér té gjithé ata qé kalojné népér to,
qofshin vendas apo thjeshté kalimtaré qé kané si
qéllim (€ kryejné Haxhin apo Umrén''. Domethénia
e keti) hadithi tregon se ai qé kalon népér ndonjérén
prej pikeénisjeve dhe nuk ka pér géllim kryerjen e
Haxhit apo Umrés, nuk e ka té detyrueshme té zbatojé
rregullat e lhramit. Kjo éshté méshiré dhe lehtésim nga
Allahu per robérit e tij, prandaj duhet ta falenderojmé
dhe t'i béjmé lavdi Aty pér kété. Mé shumé kété e
pérforcon veprimi i profetit (paqja dhe bekimi i Allahut
qofshin per té) ne "vitin e ¢lirimit" Ai, kur hyri né
Meké né kété kohé, nuk kishte si géllim té kryente
Haxh apo Umra, por donte ta glironte dhe pastronte
até nga politeizmi Personat qé banojné meé prané se
¢ do pikeénisje tjetér drejt Haxhit si psh banorét e
Xhiddas, Ummu Selemit, Bahras, Esh-Shera’it, Bedrit,
Musteuretit e té tjera si kéto, nuk e kané té&
detyrueshme té shkojné né ndonjérén nga pesé
pikénisjet e Haxhit pér té kryer rregullat e veshjes sé
lhramit Pér kéta persona pikénisja pér Haxh apo Umra
éshté banesa e secilit prej tyre

Ndérsa, personat qé kané dy banesa, njérén me
prané Mekés se ndonjéra nga pikénisjet, dhe tjetrén mé
larg . kané té drejte té zgjedhin. Né qofté se déshirojné,
shkojné tek ndonjéra nga pikénisjet, né qofté se jo,
atéheré e fillojné Haxhin apo Umrén né banesén qé
éshié me afér Mekés
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Lidhur me_ kété problem, shérben si bazé
referimi thénia e profetit (paqja dhe bekimet e Allahut
gofshin pér té), e transmetuar nga Ibnu Abbasi (Allahu
qofté i kénaqur prej tij) ku thuhet (pasi jané pércaktuar
pesé pikénisjet).

"Kush éshté mé afér Mekés se kéto

(pikénisje), e fillon (Haxhin) né vendin e tij, madje
edhe banorét e Mekés e fillojné (até) né vendin ¢
tyre (né¢ MekE)". (Marré nga pérmbledhjet me thénie
(¢ sakta profetike té Buhariut dhe Muslimit)
Kétu béhet njé pérjashtim Ai qé banon né Meké, dhe
déshiron té kryejé Umrén, duhet té shkojé dhe ta fillojé
at¢ né vendin e quajtur El-Hal Kjo. pér arésye, se
profeti (pagja dhe bekimet e Allahut qofshin pér té),
kur Aishja i kérkoi leje per té kryer Umrén, urdhéroi
véllané e saj, Abdurrahmanin . qé té shkonte bashké me
t&, né kété vend. té quajtur El-Hal (pér té filluar
Umrén). Ky hadith na tregon. se kur dikush déshiron té
kryej¢ Umrén (dhe banon né Meké), duhet gé té mos e
veshé lhramin brénda né Meké, por né vendin e quajtur
El-Hal. Né té njéjtén kohe. ky hadith i bashkéngjitet
atij, té transmetuar nga Ibnu Abasi, qé éshté pérmendur
mé lart, dhe del konkluzioni se profeti (paqja dhe
bekimet e Allahut qofshin pér té). me fjalét e tj
"Madje edhe banorét e Mekés e fillojné né vendin e
tyre”, ka patur si qéllim fillimin e Haxhit dhe jo 1é
Umres.

Sikur té ishte i lejuar edhe fillimi i Umrés,
brénda né Meké, ai do ta kishte urdhéruar Aishen ta
bénte njé veprim (€ tillé dhe nuk do i kishte kérkuar
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té shkonte né El-Hal Céshtja éshté tepér e qarté dhe te
kétij mendimi jané shumica e dijetaréve islamé (Allahu i
méshirofté) Duke vepruar né kété ményré, besnntari
éshté i vetédijshém se i ka zbatuar qé 1€ dy hadithet
Allahu na dhénté sukses pér gjithgka!

Pér veprimin qé béné disa njeréz, qé e fillojné
Umrén pas kryerjes sé Haxhit, né vendin e quajtur Et-
Ten im apo El-Xhurane, nuk ka ndonjé argument qé (é
tregojé se njé veprim i tillé éshté i domosdoshéem
Madje, hadithet tregojné se éshté mé miré té mos
béhen, sepse edhe veté profeti (paqja dhe bekimet e
Allahut gofshin per té) dhe shoket e tij (Allahu qofte i
kénaqur prej tyre) nuk kané pas kryer pérséri Umra,
pasi kishin pérfunduar Iaxhin

Arsyeja qe Aishja (Allahu qofte i kénaqur prej
sa)) beri Umra pas Haxhit, duke e filluar nga vendi i
quajtur Et-Ten'im éshté se ajo, né kohén qé hyri né
Meké bashké me te tjerét, ishte me té pérmuajshme
(menstruacione) Ajo nuk e kishte pas kryer Umrén
ashtu si¢ duhej, prandaj i kerkoi Profetit (pagja dhe
bekimet e Allahut qofshin pér té) qé ta kryente Umrén,
qe nuk pati mundési ta kryente né castin e kalimit
néper pikenisjen e Haxhit. Aie cho'l ta kryente (pér sé
dyti). keshtu qé ajo béri dy Umra njérén bashké me
Haxhin dhe njé tjetér mé vete Keshtu praedhe ai
person , té cilit i ndodh si né rastin e Aishes, ka
mundési qé ta kryejé Umrén, pasi (& ketd
pérfunduar Haxhin S'ka dyshim se shqetésimi i
haxhinjve pér ie kryer nj¢ Umra tjetér. veq asajqé
kryejné ne castin e hyrjes se tyre né Meké. mund té
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krijojé véshtirési pér té gjithe, pasi shkakton rrémujé te
tepruar q¢ mund té gojé drejt shtimit té aksidenteve
dhe , né té njéjtén kohé, éshté né kundérshtim me
traditén e profetit (pagja dhe bekimet e Allahut qofshin
pér 1€) Megjithaté, Allahu rezervon sukses pér
gjithgka.
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Kapitulli i Pesté

Kalimi nga pikénisjet ¢ Haxhit éshte dy llojesh.
I pari, éshté rastii kalimit népér 1o, gjaté muajve jo té
Haxhit si, Ramazan, Sha'ban, etj Personi duhet té
veshé rrobén e lhramit dhe t& b&jé nijetin pér Umra, me
zemér dhe me gojé, duke théné: "1u pErgjigja thirrjes
Ténde pér Umra”, apo: "O Alish! lu pergjigja
thirrjes Ténde pér Umra". Mé pas bén lutjen
tradicionale, té cilén e ka théné profeti (pagja dhe
bekimet e Allahut qofshin pér té): "Leb-bejke
Alizhume leb-bejk. Leb-bejke la sherike leke leb-
bejke. In-nel hamde uen-nie’mete leke uel- mulku
la sherike leke"”, q¢ do té thoté: "lu pérgjigja
thirrjes Ténde o Allah, iu pé¥rgjigja. lu pergjigja
thirrjes Ténde, q¢ nuk ke ortak, iu pérgjigja. Ti
sundon gjithcka dhe na jep mir¥si, prandaj
falénderimi € takon vetém Ty, qé nuk ke ortak".

Eshté e pélqyeshme qé kjo lutje té pérséritet sa
mé shpesh dhe Allahu té pérmendet sa mé shume,
derisa té€ arrish né Qabe. Pasi té kesh arritur, ndérpritet
thénia e lutjes tradicionale dhe béhen 7 rrotullime rreth
Qabes. mé pas falen 2 rekaté pas vendit simbolik té&
Ibrahimit. shkohet né malin Safa dhe kryhet ecja
tradicionale midis malit Safa dhe Miruete( 7 heré). Pas
késa), flokét gethen komplet ose shkurtohen. N& kété
ményré, ka pérfunduar Umra dhe personit né fjalé, pas
kétij veprimi, i lejohet t& b&jé gjithcka qé e kishte t&
ndaluar ta bénte pas veshjes sé Ihramit.
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Rasti i dyté, éshte kalimi népér ndonjérén nga
pikénisjet, gjaté muajve té Haxhit qé jané, Sheual,
Dhulka'de, dhe dhjeté ditét e para té muajit Dhul-
Hixhe. Personi né fjalé ka té drejté té béjé njérin prej
kétyre tre veprimeve: vetém Haxhin, vetém Umrén, ose
té dyja bashké Kjo,pér shkak se profeti (paqja dhe
bekimet e Allahut qofshin pér té) né "Haxhin e
Lamtumirés”, q¢ u krye né muajin Dhul-Ka de, i la té
lire shokét e tij t& zgjidhnin njérin nga veprimet e
lartpérmendura. Pér personin, qé nuk ka marré me vete
dicka pér ta béré kurban, éshté e pélgyeshme qé ta
pérgatis¢ lhramin vetém pér Umra, duke u bazuar
késhtu né urdhérin q& profeti (pagja dhe bekimete
Allshut qofshin pér té) u dha shokéve té tij. kur iu
afruan Mekés (qé té¢ pérgatisnin lhramin per te kryer
Umrén). Té gjithé, pérvec atyre qe kishin me vete
kurban, e zbatuan urdhérin e tij, béné tavafin, ecjen,
shkurtuan flokét dhe. késhtu e pérfunduan Umreén
Ndérsa, personat qé kishin me vete kurban, profeti
(paqja dhe bekimet e Allahut qofshin per té) i urdheroi
ta mbanin [hramin deri ditén e bérjes sé kurbanit

Pér kéta persona éshté e pélqyeshme qe
Ihramin ta béjné per Haxh dhe Umra bashkeé, pér shkak
se edhe profeti (paqja dhe bekimet e Allahut qofshin
pér t€) e ka beéré kété veprim dhe ka urdhéruar ta béjne
t& gjithe shokét e tij. té cilét kishin me vete kurban Ai i
urdhéroi ata gjithashtu, q& té bénin nijet tjeter per te
kryer Haxhin, pasi e kishin béré até pér té kryer Umreén
dhe té mos i jepnin fund mbajtjes sé lhramit para dites
s¢ bérjes sé kurbanit Edhe personi. qe ka me vete
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kurban . ndérkohe qé nijetin e thramit ¢ ka béré vetém
per Haxh, duhet ta mbaje Ilhramin deri Ditén e
Kurbanit

Késhtu pra, mésuam se personi qé ka bére
Ihramin pér té kryer Haxh dhe Umra (apo vetém
Umra), por qé nuk ka marré me vete kurban-nuk e ka
té detyrueshme ta mbajé lhramin deri Ditén e Kurbanit
Detyra e tij éshié qe ta pérdoré lhramin vetém pér
Umra, té béje tavafin, ecien. shkurtimin e flokéve e deri
ne fund. duke zbatuar késhtu urdhérin qé profeti (paqja
dhe bekimet e Allahut qofshin per t€) u ka pas dhéné
dikur shokeve te tij, ge¢ nuk kishin patur me vete
kurban Mund te béhet perjashtim, ne keéte rast, pér
personin gé ka ardhur me vonesé dhe ka frike sei
kalon koha e Haxhit Personi né fjalé mund t a mbajé
Thramin deri diten e berjes se kurbanit, megjithaté,
Allahu e di mé sé miri Per personin qé frikésohet, se
nuk mund te kryeje njé nga veprimet e Haxhit apo
Umres. pér shkak te ndonje sémundjeje apo te frikés
nga ndonjé kegdashes i tij. eshte e pélqyeshme qe. né
castin e bérjes seé myjetit, perveg nijetit té zakonshém. té
shprehet né kéte ményré “Dhe né qofté se dicka mé
pengon, atéheré i jap fund (Haxhit apo Umrés) né
vendin ku mé del pengesa”. Pér keété bazohemi ne
hadithin e Diba ate bintuz-Zubejr. e cila i ka théné
profetit (paqja dhe bekimet e Allahut qofshin pér té):
"O i dérguarii Allahut! Déshiroj té kryej Haxhin,
por kam pengesa”. Atéheré profeti (pagja dhe
bekimet e Allahut qofshin pér 1€) 1 tha "Kryeje
Haxhin dhe (né castin ¢ nijetit) véri vetes detyré gé,
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né qoN¥ se t€ pengon dicka, pérfundimi i Haxhit do
té bEhet aty ku t& paragitet pengesa’. (Transmeton
Buhariu dhe Muslimi)

Vendosja e kétij kushti ka vieré t¢ madhe. pér
veté faktin, se personi né fjalé nuk merr mékat. né
qofté se nuk i plotéson té gjitha veprimet e Haxhit pér
shkak té ndonjé pengese si, sémundje, friké nga ndonjé
keqdashés et;.
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Kapitulli i Gjashté

Haxhi pranohet edhe nga mashkulli apo femra,
qé nuk e ka arritur moshén e pjekurisé. Kété e vérteton
thénia e sakté profetike, marré nga pérmbledhja e sakté
¢ Muslimit dhe e transmetuar nga Ibnu Ab-basi (Allahu
qofté i kénaqur prej tyre), qé tregon pér njé grua,e cila
i paraqiti profetit (paqja dhe bekimet e Allahut qofshin
pér té) njé vogélush (q¢ nuk e kishte arritur moshén e
pjekurisé) dhe e pyeti: - O i dérguari i Allshut, a ¢ ka
t8 detyrueshém Haxhin Kky vogélush? Ai iu
pérgjigj: - "Po, por edhe ti, njékohésisht, merr
shpérblim"'.

Kurse Es-Saib Ibnu Jezid, né pérmbledhjene
sakté té Buhariut transmeton dhe thoté: "Kam kryer
Haxhin bashké me té dérguarin e Allahut (paqja
dhe bekimet e Allahut qofshin pér té), ndérkohé q¢
isha vetém shtaté vjeg".

Duhet té dihet se ky Haxh, edhe pse kryhet né
moshé té mitur, nuk e shlyen Haxhin qé ka té
detyrueshém muslimani i rritur

Robi dhe robéresha, gjithashtu, kané té drejté te
kryejné Haxhin, por edhe Haxhi i kétyre, si ai ité
miturit apo té miturés, nuk e shlyen Haxhin e
detyrueshém. Bazé pér kété shérben hadithi i
transmetuar nga Ibnu Ab-basi (Allahu qofté i kénaqur
prej tij), i cili thoté se profeti (paqja dhe bekimet e
Allahut qofshin pér té) ka théné “Secili fémijé, qé ka
kryer Haxhin né vegjéli, ¢ ka té detyrueshme ta
kryejé pérséri até, sapo (€ arrijé moshén e
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piekuris?. Njékobésisht, ¢'do rob ape rob¥reshé, q¢
e ka kryer Haxhin né kohén q& ka q¥n¥ i tili@,
duhet doemos ta kryejé at€ pérséri, né qofié se fiton
lirin€”. (Marré nga pérmbledhjet me thénie profetike
té¢ Ibnu ebi Shejbe dhe Bejhakiu). Vien 1é pérmendet
,5¢ zinxhiri i transmetimit t& kétij hadithi éshté i
pranueshém. Né qofté se fémija, qofté mashkull apo
femér, éshté aq i vogeél, sa nuk mund 1€ dallojé gjérat,
atéheré duhet qé, personi qé e shoqéron, té béjé nijetin
pér (&, tia heqé rrobat qé jané té qepura (rroba e
Ihramit nuk éshté e qepur. por thjesht copé). dhe té
béje pér té lutjen tradicionale (qé éshté pérmendur mé
paré). Né kété menyre, fémija quhet "Muhrim” (qe ka
filluar Haxhin) dhe i ndalohet té béjé ato veprime qé
jané té ndaluara té béhen dhe nga teé rriturit

Duhet, gjithashtu. qé fémijét (qofshin meshkuj
apo femra), té jené té pastér, gjaté berjes sé Tavafit
Kjo. pér shkak se Tavafi éshté i njéjte me faljen dhe
dihet se pastértia éshté kusht per pranimin e faljes

Né rast se femijét (meshkuj e femra) jané ne
giéndje t'i dallojne gjérat, por nuk kane arritur moshén
e pjekurise, ateheré ata e bejné vete thramin, duke
marré leje shoqéruesit (kujdestarit) 1€ tyre Ata,
giithashtu, lahen, pastrohen, pérdorin erera té mira dhe
béjne té gjitha veprimet qé béjné edhe té rriturit
Shogéruesi apo kujdetari qé mund te jeté. sipas rastit,
babai i tyre. néna e tyre etj. kujdeset dhe mban
pérgjegjési per veprimet e tyre Né te njéjtén kohe, ata
(shoqéruesit) marrin persipér te kryejne te gjitha
veprimet e Haxhit qe. té vegjelit e tyre nuk kané
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mundési t'i krvejné si p sh. goditja e djailit me gure,
geéndrimi né malin e Arafatit, fjetja e qéndrimi né Mina,
dhe Murdelife, Tauafi. ecja tradicionale etj Ne rast se
femija (mashkull apo femér) nuk éshie né giendje t¢
kryej¢ Tauafm apo ecjen. shoqéruesit te tij i del detyré
qé t'i kryejé kéto veprime duke e mbajtur né krahe
até(femijén) Gjéja mé e miré éshie ge ritet t& mos jené
té pérbashkéta, d mth shoqéruesi duhet té béjé Tavaf
dhe ecje. me nijet per femijén dhe Tavaf dhe ecje tjetér.
me nijet ner vete Per kéte bazohemi né thénien
profetike "Lér ¢'do gjé té dyshimté dhe béj ¢'do
gi€ pér té cilén je i sigurté”.

Megjithaté, edhe né qofté se kujdestari e bén
nijetin  pér ta beré Tavafin dhe ecjen per vete dhe
1€mijén. ai e shlyen detyrimin. duke marré pér bazé
mendimin mé té sakté té teologéve Kjo, pér faktin se,
kur njé grua iu paraqgit profetit (paqa dhe bekimet e
Allahut qofshin pér t€) bashké me femijen e saj. ai nuk
e urdhéroi até qe, kéto veprime .t'i kryente edhe pér
vete, edhe pér fEmijén

Si perfundim, themi se fémija (mashkull apo
femeér), qé nuk ka arritur mosheén e pjekurisé. por qé di
t'i dallojé gjerat. e ka té detyrueshme té kryejé 1€ gjitha
pastrimet e nevojshme para kryerjes sé ¢ do veprimi té
Haxhit apo Umrés Ndérsa, ata q¢ nuk diné t¢ dallojné
giérat, nuk e kané té detyrueshme njé gjé te tille. Né
gofté se e bén. merr shpérblim, por edhe né qofté se
nuk e bén, nuk bén mekat Allahu e di me sé miri
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Kapitulli i Shtaté

C'faré lejohet dhe nuk lejohet gjaté Thramit?
Pas bérjes sé nijetit, muhrimit (atij q¢ vesh lhramin),
qoft¢ mashkull apo femér, nuk i lejohet té gethet, t&
presé thonjté dhe té lyhet me eréra té mira. Mashkullit,
vecanérisht, nuk i lejohet té veshé rroba té qepura si
psh: kémishé, bluzé, veshje tradicionale, veshje t&
brendshme, meste, corape et). Pérjashtim béhet vetém
né dy raste:

I pari, kur nuk ka rroba té posagme pér lhram,
mund té vishen edhe pantaliona.

I dyti, kur nuk ka pandofla apo sandale, mund
t¢ vishen edhe meste (lékure). Pér kété bazohemi né
thénien profetike, té transmetuar nga Ibnu Ab-basi
(Allahu qofté i kénaqur pre;j tij), i cili thoté se profeti
(pagja dhe bekimet e Allahut qofshin pér té) ka théné:
"Kush nuk ka pandofla apo sandale, le t& veshé
meste (lEékure), dhe kush nuk ka pjesén e poshtme
té rrobés sé lhramit, le té veshé pantallona' (Marré
nga Buhariu dhe Muslimi).

Eshté e lejueshme qé, pjesa e poshtme e lhramit
(q¢ quhet lzar)té lidhet me rrip apo digka tjetér, péer
shkak se nuk ka ndonjé argument qé ta ndalojé kété.
Gjithashtu, muhrimit i lejohet qé té lahet apo té lajé
vetém kokén ngadalé dhe me kujdes, duke ditur se me
kété veprim, edhe né qofté se bie digka nga flokét e tij,
nuk ka béré mékat

Eshté e ndaluar q¢ gruaja muhrime té veshé
dicka té qepur per té mbuluar fytyrén apo duart

30



(dorashka), duke u bazuar pér kété né thénien e
profetit (paqja dhe bekimet e Allahut qofshin pér &)
"Gruaja nuk duhet (gjaté kryerjes s Haxhit) t&
veshé nikab® dhe dorashka". (Marré nga
pérmbledhja e Buhariut)

Ndérsa, pérsa i pérket veshjeve té tjera té
gepura, lejohet  gjithashtu, qé, me ané té shamisé, té
mbulojé fytyrén Né kété rast, né qofté se mbulesa prek
fytyrén, nuk éshté mékat. Pér kété bazohemi né
hadithin e transmetuar nga Aishja (Allahu qofté i
kénaqur prej saj) e cila ka théné: " Ndérkohé q& ishim
(duke shkuar né Haxh) me t€ dérguarin e Allahut
(paqja dhe bekimet e Allahut qofshin p¥r &) , kur
dikush tjetér kalonte, secila prej nesh mbulonte
fytyrén me rrobén e saj. Pasi tjetri kalonte, ne e
zbulonin pérséri" (Marré nga pérmbledhja e Ebu
Daudit dhe lbnu Maxheh. Edhe Darakutni e ka
transmetuar po késhtu kété hadith, por nga Um- mu
Seleme Edhe duart lejohet té mbulohen me ané té
rrobave apo digka tjetér.

Gjaté Haxhit, burrave dhe grave u lejohet, qé t'i
lajné rrobat e Ihramit, né qofté se béhen pis, madje u
lejohet edhe t'i ndérrojné ato. Por, né asnjé ményré,
nuk lejohet qé té vishen rroba té parfumosura.

Veté profeti (pagja dhe bekimet e Allahut
qofshin pér té) e ka ndaluar qé, pas Thramit, té vishen

* Nikab = mbulesé e qepur, me té cilén graté mbulojné
zakonisht fytyrén.
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rroba t¢ parfumosura, né hadithin e transmetuar nga
Ibnu Umeri (Allahu qofté i kénaqur prej tij)

Duhet medoemos q€, muhrimi té heqé doré nga
veprimet epshore, mékatet dhe debatet. duke u bazuar
pér ké&é né thénien e Allahut té Lartésuar "Haxhi
kryhet né muaj té caktuar, prandaj ai qé kryen
Haxhin, nuk duhet 1¢ béjé veprime cpshore, mékate
dhe debate”.( El-Bekare 197).

Ne njé thénie té sakté té profetit (paqja dhe
bekimet e Allahut qofshin pér t€) thuhet: "Ai qé kryen
Haxhin, duke mos béré veprime epshore
{(marrtdhénie seksuale me bashkéshorten e tij) dhe
mikate té rénda, kthehet prej tij (Haxhit) siaté
dit¢ qE e ka lindur néna (i pastruar nga |ln8kam)"
Domethénia e fjalés "debat” kétu éshté pér zénkat e
kota dhe pa dobi Ndérsa. debatet pér te nxjerré né pah
té vértetén, duke pérdorur ményrén me té miré, jané te
lejuara, madje edhe té urdhéruara nga theénia e Allahut
t¢ Madhéruar "Fto pér né rrugén e Zotit ténd me
urtdsi (takt, zgjuarsi), debato dhe késhilloji ata
(mosbesimtarét) né ményrén mé té miré"” (En-Nahl
125).

Muhrimi mashkull e ka té ndaluar té mbuloje
fytyrén dhe kokén e tiy me takije (kapele), callme,
gutra (njé lloj shamie qé mbajne kryesisht arabet.
zakonisht e kuqe me té bardheé nder té). apo ¢ do gje
tjetér té ngjashme me to. sepse profeti (paqa dhe
bekimet ¢ Allahut qofshin pér té). kur dikush u rrézua
nga deveja dhe vdiq, Ditén e Arafatit. urdhéroi e tha
"Lajeni me ujé dhe sider*. Qefinoseni me rrobat ¢
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tij (béhet (jalé pér rrobat ¢ thramit) dhe mos ia
mbuloni kokén dhe fytyrén, sepse ai Jo (¢
ringjsllet, Dit¥n ¢ Gjykimit, duke théné lutjen
tradicionale & fillimit ¢ Haxhit. "lu pérgjigjs
thirrjes ténde o Allah, iu pérgjigja..." (Marré nga
Buharin dhe Muslimi)

Megjithaté, éshté e lejuar q¢ muhrimi t'i béjé

hije vetes, duke géndruar brénda né makingé, duke
pérdorur cadér. duke géndruar nén ndonjé pemé et)
Kjo. pér faktin, se veté profeti (paqja dhe bekimet e
Allahut qofshin peér té). né gastet kur ka qené duke
goditur “me guré” ne Akabe, ika béré hije vetes me
rrobén e tij Njihet edhe rasti, kur profetit (pagja dhe
bekimet e Allahut qofshin pér 1€) i ngritén njé cadér né
vendin e quajtur Nemire (prané malit té Arafatit) dhe ai
qéndroi aty ditén e Arafatit, derisa dielli kaloi kupén e
giellit (kaloi vapa e madhe)
Eshté e ndaluar qé burri muhrim apo gruaja muhrime té
guajné kafshét apo shpendét tokésoré dhe té
ndihmojné né wvrasjen e tyre Eshi¢ e ndaluar,
giithashtu, qé muhrimi té fejohet, té manohet apo &
kryej¢ marrédhénie seksuale (me bashkéshorten e tij)
giaté kryerjes sé Haxhit Pér kéte bazohemi né hadithin
e transimetuar nga Uthmani (Allahu qofté i kénaqur prej
tij). i cili thoté se profeti (pagja dhe bekimet e Allahut
qofshin pér té ) ka théné * " Muhrimi nuk duhet (&

..................

* Nje lloj bime qé bén shkumé dhe qé sot éshté
zévendésuar me sapunin dhe shampot e ndryshme
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martohet dhe as ta martojné té tjerét (béhet fjalé
pér femrén)” (Marré nga Muslimi)

Kur Muhrimi, nga harresa apo padituria, vesh
dicka té gepur, vé kapele apo lyhet me parfum, nuk e
ka té detyruar té shlyejé gabimin e béré, por e heq
menjéheré, sapo té meésojé pér té (qé nuk lejohet) apo
sepc té kujtohet (né qofte se veprimin e ka béré nga
harresa).

Po késhtu, edhe né qofté se, nga harresa apo
padituria, aiigeth komplet flokét, pret thonjté etj., nuk
merr mékat.

Esht¢ e ndaluar qé muslimani, qofté gjaté
Haxhit, qoft¢ jashté tij, qoft¢ mashkull apo femér, té
béjé gjueti né Meké, té ndihmojé né kryerjen e njé
veprimi t& tilié me ané té mjeteve t& gjuetisé (si armét,
carqet, etj.), apo duke i treguar atyre qé gjuajné vendet
ku ndodhen kafshét a shpendét.

I ndaluar, gjithashtu, éshté largimi dhe trembja
e kétyre kafshéve apo shpendéve nga vendi ku jané
duke géndruar, prerja e peméve apo képutja e frutave
jeshile (t&é papjekura) dhe marrja e sendeve té gjetura,
pérveg rastit kur e di se té€ kujt jané dhe | merr pér t'ia
dorézuar té zotit, duke u bazuar pér kété né thénien e
profetit (pagja dhe bekimet e Allahut qofshin pér té):
"Allahu ka urdhéruar q&, né€ kété vend (nd
MekE),deri Ditén e Gjykimit, té mos kryhen
asnjéheré vepra te tilla si :prerja e peméve, shkulja
e barit t& njomé, trembja dhe largimi i kafshéve
dhe shpendéve nga vendi ku janE€ duke
qéndrusr,marrja e sendeve t€ gjetura, pérvecse kur
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¢ njeh pronarin e tyre dhe i merr me q¥ilim p¥r t'ia
dor¥zuar” (Marré nga Buhariu dhe Muslimi).

Vien t& sqarohet kétu, se vendet e quajtura
Mina dhe Muzdelife, i nénshtrohen rregullave t¢
pérmendura mé sipér pér Mekén. Pérjashtim bén vetém
mali i Arafatit.
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Kampitulli i Teté

Eshté e pélqgyeshme qé  Haxhiu té lahet
menjéheré, sapo té mbérrijé né Meke, pér arsye se edhe
veté profeti (pagja dhe bekimet e Allahut qofshin pér
t€) e ka béré njé gjé té tille Pas késaj.ai futet né
xhaminé ¢ Qabes me kémbén e djathté, duke théné:
“Bismil-lah , ues-salatu ues-selamu ala rresulil-lah ,
Eudhu bil-lahil-adhim , ue biuexhhihil-kerim , ue
sultanihil-kadim , minesh-shejtanirr-rraxhim .
Allahum-me ftah li ebuabe rahmetik ”.

Kjo lutje thuhet edhe kur hyn né ¢'do xhami
tjetér. Nuk ka ndonjé lutje té vecanté qé thuhet né
castin e hyrjes n& xhaminé e Qabes. té transinetuar nga
profeti (pagja dhe bekimet e Allahut qofshin pér té).
Kur arrin prané godinés sé Qabes. pushon sé théni:
"Leb-bejke Allahum-me leb-bejk" dhe. para se té
fillosh Tauafin, né qofté se ke ndérmend té kryesh
vetém Umra (apo Umra dhe, pas saj, Haxh), drejtohu
pér nga Guri i Zi, preke me dorén e djathté dhe pérpiqu
ta puthésh, duke mos i shqetésuar té tjerét, (né rast se
ka shumé njeréz). Né castin e prekjes duhet té thuash
"Bismil-lah, Allahu Ekber".

Né rast se puthja e Gurit éshté disi e pamundur,
atéheré ¢ prek até me doré apo bastun, dhe mé pas
puth sendin me té cilin ke prekur Gurin.

Né rast se, edhe ky veprim, nuk mund té béhet,
atéheré bén me shenjé drejt tij duke théné "Bismil-lah,
Allahu ekber"”, dhe nuk éshté nevoja té puthet sendi
me t& cilin ke b&ré shenjén
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Né castin e fillimit & Tavafit, duhet qé godinén
e Qabes ta kesh né té majtén ténde. Miré éshté q&, né
filim 1€ Tavafit. té thuash “All-lahum-me imanen
bike, ue tesdikan likitabike, ue uefaen biah dike™.
duke zbatuar késhtu traditén e profetit (pagja dhe
bekimet e Allahut qofshin pér t€), i cili e ka béré kété
lutje

Tavafi realizohet duke béré shtaté xhiro rreth
godinés sé Qabes Tre té parat duhet té jené me hapa té
vogla dhe té shpejta, ndérsa katér té tjerat behen me
ecje norimale

Ky Tavaf qé& éshté i pari, béhet menjéheré sapo
té mbérrish né Meké dhe até e kryen edhe ai qé éshté
duke béré vetém Umraedhe ai qé éshté duke béré
vetém Haxh.edhe ai qé éshté duke i béré 1& dyja
bashké gjithashtu edhe ai qé &shté duke béré Umra dhe
pas saj pret té b&é Haxhin Secila xhiro fillon dhe
mbaron né vendin ku éshté vendosur Gurii Zi, i cili
ndodhet brenda godinés sé Qabes Eshté e pélqyeshme
Q€. gjaté gjithe Tavafit t& paré, mesi i pjesés sé sipérme
t€ lhramit té vendoset né sqetullén e djathté, ndérsa dy
cepat vendosen mbi supin e majté.

Kur dikush dyshon né numrin e xhirove té
Tavafit, atéheré i logarit ato né bazé té numrit mé té
pakét, psh- kur dyshon, nése ka béré tri apo kater
xhiro, llogarit sikur ka béré tri N& té njéjtén ményré
veprohet edhe pér ecjen tradicionale, qé¢ béhet po
shtaté heré. nga mali Safa né malin Mir uete.

Pas pérfundimit té Tavafit. mesi i pjesés s¢
sipérme (¢ veshjes sé thramit vendoset mbi supe, kurse
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cepat ¢ saj léshohen mbi kraharor. Ky veprim béhet
para se té falen ato qé quhen dy rekatet e Tavafit.

Femrat duhen paralayméruar dhe duhet té kené
kujdes q¢ té mos e béné Tavafin duke qené té
zbukuruara (me makiazh), té lyera me parfum apo té
pambuluara,pra , té jené ashtu si¢ e kérkon Islami.
Kjo. pér shkak, se femra duhet té¢ mbulohet dhe té mos
zbukurohet né vendet ku ka burra té huaj. Né Islam
femra konsiderohet si dicka qé nuk duhet paré nga
¢dokush, duke i preré rrugén késhtu ¢ do € keqeje, qé
mund té ndodhé.

S'ka dyshim, se fytyra éshté ajo pjesé e trupit
qé, mé shumé se ¢'do pjesé tjetér, tregon bukuriné e
femrés, prandaj ajo nuk duhet t'ia tregojé até (fytyrén)
askujt, veg personave qé lejohet. Allahu i Lartésuar ka
théné: "(Femrat) Bukurité e tyre té mos ua tregojné
askujt, veg burrave té vet...". (En-Nur 31).

Késhtu pra, graté me fytyra té mbuluara nuk
duhet qé ta zbulojné fytyrén né castin e puthjes sé
Gurit t& Zi, né qofté se i shikon ndonjé burré i huaj (qé
nuk lejohet t'i shikojé).

Né qofté se femrave nuk u jepet mundésia pér
té prekur dhe puthur Gurin e Zi, pér shkak se mund té
keté shumé njeréz, nuk lejohet qé ato té pérpigen ta
béné veté kété gjé, ndérkohé qé aty mund & keté
shumé burra. Detyra e femrés, né kété rast (kur ka
shumé njeréz), &shté qé Tavafin ta béjé sa mé larg
burrave, edhe pse mund té jeté larg godinés sé Qabes
(kur dihet q&, sa mé afér Qabes té jesh, aq mé shumeé
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sevape (shpérblim) ke. Késhtu , femra, duke ruajtur
veten, merr edhe mé shumé sevape.

Ecja me hapa té shpejté e té shpeshté dhe
vendosja e pjesés sé sipérme (¢ veshjes sé Thramit nén
sqetullén e djathté e mbi supin e majté, si¢ u pérmend
mé lart, nuk jané t& detyrueshme né tavafet e tjeré (ves
té parit) Kjo lloj ecje nuk éshté e detyrueshme as pér
graté. Kjo, pér arsye se profeti (pagja dhe bekimet e
Allahut qofshin pér té), kéto veprime i ka kryer vetém
né Tavafin e paré, qé béri, menjéheré, sapo mbérriti né
Meké

Gjaté Tavafit njeriu duhet té jeté i pastruar nga
papastértité, té jeté me abdest dhe t'i p&rulet Zotit té tij
me modesti. Eshté e pélqyeshme ,gjithashtu, qé té
pérmendet sa mé shumé Allahu dhe té lexohet ndonjé
pjese nga Kur'ani.

Né traditén profetike nuk éshté pérmendur qé¢ ,
gjaté tavafeve, sikundér edhe gjaté ecjes tradicionale,
t¢ keté ndonjé ményré té veganté pér té pérmendur
Allahun apo por t'iu lutur Atij. Fakti, q¢ disa njeréz
pretendojné se, ¢'do xhiro e Tavafit apo e ecjes
tradicionale ,duhet té keté lutje té veganta, nuk ka asnjé
bazé né& Islam Secilit i mjaftojné ato lutje q¢ ka mundési
té beje.

Kur té kalosh prané cepit té djathté té ndértesés
s¢ Qabes, preke até me dorén e djathté dhe thuaj:
"Bismil- lah ue Allahu ekber", duke mos e puthur.

Né qofté¢ se nuk mund ta prekésh, vazhdo
Tavafin dhe, sa heré kalon prané tij, mos bé&j me shenjé
drejt tij) dhe as mos e thuaj lutjen e permendur pak mé
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paré¢ (Bismil-lah, ue Allahu ekber). per shkak se edhe
profeti (paqja dhe bekimet e Allahut qofshin per te)
nuk e ka béré nje veprim te tille

Kur je duke kaluar midis cepit te djathte te
Qabes dhe Gurit té Zi, éshte e pelqyeshme té thuash
"Rab-bena atina fid-dunja haseneten, ue fil ahireti
hase-neten, ue kina adheben-nar". qé do té thoté
"Zoti yné, na jep té mira né kété boté (dhe né
tjetrén) dhe na ruaj nga dénimi i zjarrit".

Sa heré qé té kalosh prané Gurit te Zi, duhet ta
prekésh dhe ta puthésh até duke thene "Allahu ekber”

Né qofté se nuk té jepet mundésia pér ta prekur
dhe puthur, sa heré gé té kalosh, bej me shenje drejt tij
duke théné: "Allahu ekber"

Tavafi éshté i viefshém edhe né qofté se kryhet
pas "Burimit t1é Zemzemit" dheVendit té Ibrahimit”,
n¢ rast se ka shumé njeréz, por me kusht qé (€ jete
brénda xhamisé sé Qabes. Megjithate. duhet ditur se ai
(Tavafi), ka mé shumé vleré kur kryhet sa me afer
ndértesés s& Qabes

Pas pérfundimit té Tavafit, né quiié se té jepet
mundésia, fal dy rekaté pas "Vendit té Ibrahimit” Kur
nuk té jepet mundésia, atéheré i fal né njé vend
¢farédo, brénda xhamisé Né keto dy rekaté, pas sures
“Fatiha”, éshté e pélqyeshme té lexohet né surja “Kul ja
¢juhel kafirun” dhe né té dytin, “Kul huallahu ehad”

Pas késaj, me dorén e djathté preket Guri i Zi,
si¢ ka béré profeti (paqja dhe bekimet e Allahut qofshin
pér té) dhe béhet nisja pér né malin Safa. nga porta e
Qabes qé t& con tek ai, duke mos harruar ose té
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qéndrosh, ose ta kalosh até mal Sigurisht, mé e
pélqyeshme éshté ta kalosh

Kur arrin né malin Safa, éshté e pélqgyeshme ¢
lexosh ajetin nr 158 (Ei-Bekare) "Safa dhe Miruete
Jjané simbole té Allahut... "

Pas késaj. haxhiu drejtohet nga Kibla (Qabeja),
falenderon Allahun dhe e madhéron Até (Allahu Ekber)
pastaj thoté: "La ilahe il-lallahu, ue Allahu Ekber.
La ilahe il-lallahu uahdehu Ia sherike lehu, lehul-
mulku, ue lehul- hamdu, juhji ue jumit, ue hua ala
kul-li shej’in kadir. La ilahe il-lallahu uahdeh,
enxheze ua'deh, ue neserra, abdeh, ue hezemel-
ahzabe uahdeh”. Pastaj. me duart e drejtuara lan,
mund té bésh ¢'do lutje qé mundesh Lutjen e
pérmendur mé lart e thua tri heré rresht, pastaj zbret
duke ecur pér né Miruete

Burri. pasi té keté arritur tek flamuri 1 paré,
duhet ta shpejtojé ecjen drejt lamurit té dyté, ndérsa
gruaja nuk e ka té detyrueshém shpejtimin e ecjes
ndérmjet dy maleve

Ajo qé i kérkohet gruas éshté qé, gjaté gjithé
ecjes tradicionale, té ecé me ecje normale. Pasi arrin né
Miruete, qéndron pak ose e kalon até. duke ditur se
kalimi éshté mé i pélqyeshém Pas késaj bén té njéjtat
giéra qé ka béré kur ishte mbi malin Safa. Pas késaj
zbret, ecén normalisht dhe shpejton ecjen atje ku duhet
(si¢ pérmendém mé lart) Kété veprim e bén shtaté heré
rresht, duke marré si shembull profetin (pagja dhe
bekimet e Allahut qofshin pér 1¢) dhe duke zbatuar
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porosiné e tij, i cili ka théné "C do veprim (€ Haxhit
(apo Umrés) béjeni ashtu sic e kam béré uné".

Gjaté ecjes, £shté e pélqgyeshme té permendesh
sa m¢ shumé Allahun dhe té bésh sa mé shume
lutje.Njékohésisht, duhet té jesh i pastér dhe me abdest,
por edhe né qofté se e kryen até pa abdest, kjo nuk
paraqet problem, pér shkak se abdesti (gjaté ecjes) nuk
éshté¢ kusht i domosdoshém. Ai éshté thjesht dicka e
pélqyer Madje, e lejueshme éshté qé ecjen ta kryejné
edhe graté, ¢ cilave u kané ardhur té pérmuajshmet
(apo lehonat) pas kryerjes sé Tavafit. Pas pérfundimii
t¢ ecjes flokét duhet té qethen plotésisht ose té
shkurtohen pak. Pér burrat éshté mé e pélqyeshme te
qethen plotésisht, por kur ke ndérmend té kryesh edhe
Haxhin pas Umrés, atéhere, mé e pélqyeshme éshté qe
(pas Umrés) vetém t'i shkurtosh (flokét).

Né rast se dikush vjen me vonesé dhe i
mundésohet vetém kryerja e Haxhit, pér té éshté mé
miré qé, vetém t'i shkurtojé flokét pas perfundimit te
Haxhit. Kjo. pér arsye se profeti (paqja dhe bekimet e
Allahut qofshin pér té) kur erdhi né Meké bashké me
shokét e tij, ditén e katért té muajit Dhul-Hixhe.
urdhéroi (ata qé nuk kishin me vete kurban) qé.
menjéheré, sapo té pérfundonin, t'i shkurtonin floket
(pra, nuk urdhéroi qé t'i qethnin plotésisht)

Shkurtimi 1 flokéve duhet béré né gjithé koken
njésoj. Nuk mjafton té shkurtohen diku mé shumeé dhe
diku mé& pak, ashtu sic nuk lejohet 1é gethet plotésisht
njé pjesé e kokés e té lihet pjesa tjeter
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Gruaja ka pér detyré vetém t'i shkurtojé flokeét,
duke i preré ato sa maja e gishtit apo mé pak Nuk
éshié e pélqyeshme qé gruaja t'i presé flokét mé shumé
se kag Kur muhrimi Ui keté kryer té gjitha veprimet e
lartpérmendura.duke e pérfunduar, née kété ményré
Umrén, qé nga ky ¢ast. atij i lejohen té gjitha ato gjéra.
te cilat i kishte té ndaluara gjaté kohés sé¢ lhramit,
pérveg rastit, kur personi né fjalé ka marré me vete
kurban qé né fillim te Umrés. Detyra e lij éshté qé ta
mbajée lhramin deri né pérfundim té Haxhit dhe Unrés
bashké Pér personin qé ka patur si gélim vetém
kryerjen e Haxhit (apo Haxhin dhe Umién bashke),
eshié e pelqgyeshme qé ta mbajé ihramin e tij deri né
perfundim té Umrés dhe 1€ béjé te njéjtat veprime qé
ben personi "mutemet-tia” (Ai gé kryen Umrén dhe me
pas Haxhin), pérveg rastit kur ka me vete kurban. Kjo,
per shkak se. edhe veté profeti (pagja dhe bekimet e
Allahut qofshin per 1€) i urdhéroi né kété meényré
shokét e tij dhe u tha "Sikur uné € mos kishe me
vete kurban, do t'i kisha dhéné fund bashké me
ju'.

Né qofté se gruasi vijné té pérmuajshinet apo
behet lehoné. pasi ka veshur lhramin pér Umra, ajo nuk
beén Tavaf e as ecjen tradicionale nga Mait Saffa né
Miruete. derisa té pastrohet Pasi té pastrohet, ajo
kryen Tavafin, ecjen. dhe shkurton floke:r Neé kété
ményré. plotésohet Umra Neé rast se ajo nuk pastrohet,
deri ditén e Teruies. atéheré (aty ku éshté) i¢ Thramin
per Haxh dhe niset bashkeé me té tjeréi pér né Mina Né
keté meényre. asaj 1 quhet sikur e ka kryer Haxhin dhe
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Umrén bashké, por duhet t&é béjé té gjitha veprimet qé
b&jné haxhinjté e tjeré si- qéndrimi né Arafat dhe
Meshiar, goditia me guré, fjetja né Muzdelife dhe
Mina, therja e kurbanit dhe shkurtimi i flokéve Pasi té
pastrohet, kryen vetém njé xhiro t& Tavafit dhe ecjen
tradicionale. Ky veprim i shiyen asaj detyrimet qé nuk i
kreu gjaté Umrés.

Pér kété bazohemi né hadithin e Aishes (Allahu
qofté kénaqur me té€), e cila, kur i erdhén té
pérmuajshmet dhe kishte béré lhramin pér Umra, u
urdhérua nga Profeti (pagja dhe bekimet e Allahut
qofshin pér t€) né kété ményré - "BEji (& gjitha
veprimet q¥ b¥&jnE haxhinjtd e tjeré, pérvec Tavafit,
¢ cilin duhet ta bish, pasi t¥ pastrohesh” ( Marré
nga Buhariu dhe Muslimi). Pasi t& keté béré goditjen
me gurt dhe shkurtimin e flokéve, gruas me &
permuajshme apo lehonés i béhen té lejuara té gjitha
ato giera q& i kishte té ndaluara gjaté lhramit, si
parfumi, etj.

Nga ana tjetér, burrit t& saj i lejohet té kryejé
marrédhénie me té, pasi té keté pérfunduar Haxhin dhe

pasi t& jeté pastruar, t& keté kryer Tavafin dhe ecjen
ficionale.

44



Kapitulli i Nénté

Per ata. qé sapo kané pérfunduar Umrén. dhe
per banorét e Mekes (vendasit). ditén e Teruies, qé
&shié dita e teté e muajit Dhul Hixhe éshié e
pélqgyeshme qé Ihramin, pér té filluar Haxhin, ta béjné
secili né vendin ku banon aktualisht Kjo. pér shkak se
edhe Sahabét (shokét e profetit). duke zbatuar urdhérin
e profetit (paqja dhe bekimet e Allahut qofshin pér té)
e béne Thramin né Ebtah, ku edhe ishin duke qéndruar
Nga kjo vértetohet se profeti (pagja dhe bekimet e
Allahut qofshin pér 1€) nuk i urdhéroi ata qé té shkonin
né Qabe apo Mizab, pér te veshur lhramin
Ai.gjithashtu, nuk i urdhéroi ata qé té kryenin "Tavafin
e Lamtumirés®, para se té niseshin pér né Mina Sikur
kéto veprime €& ishin té detyruara, aidot ua kishte
mésuar atyre Dihet nga (€ gjithé se zbatimi i asaj qé ka
bére profeti (pagja dhe bekimet e Allahut qofshin pér
t€) dhe shokét e tij (Allahu qofié i kénaqur prej tyre)
éshté gjithmoné gjéja mé e miré

Né castin e berjes sé lhramit pér Haxh, jané té
pélqyeshme larja. pastrimi dhe lyerja me parfum,
veprime kéto qé ishin té pélqyeshme te beheshin edhe
né "vendet e pikenisjes” Pélgehet, gjithashtu, qé, pas
bérjes sé lhramit pér Haxh, haxhinjté 1é drejtohen pér
né Mina, para se dielli té jeié né kupe té qgiellit, ditén e
Teruies. apo pasi ta keté kaluar até Né kété kohe,
haxhinjté duhet té thoné sa mé shpesh lutjen tashme te
njohur. " Lebejke Allzhume Lebzjk” dhe . po né keété
kohé. behet goditja me guré e Akabes Té gjithe. sé
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bashku, falin né Mina drekén, pasditén. darken .
pasdarkén dhe méngjezin (Ylené, Ikindiné, Akshamin,
Jaciné dhe Sabahun). Pér té zbatuar traditén e profetit
(pagja dhe bekimet e Allahut qofshin pér té) duhet qe.
secila falje té kryhet e shkurtuar dhe né kohen e saj. pa
béré bashkimin e njohur (té Ylesé me lkindiné dhe 1€
Akshamit me Jaciné). Dihet se falja e Sabahut dhe e
Akshamit nuk shkurtohen. por falen gjithmoneé ashtu
si¢ jané, ndérsa té tjerat, nga katér - shkurtohen né dy
Pérsa i pérket shkunimit te faljes, nuk ka dallim
ndérmjet banoreve té Mekés dhe té tjeréve. e kjo per
faktin, se profeti (paqja dhe bekimet e Allahut qofshin
pér 1€), kur éshté falur me haxhinjté né Mina, Arafat
dhe Muzdelife, e ka shkurtuar faljen dhe nuk i ka
urdhéruar banorét e Mekés ta kryenin 1€ ploté até
Sikur ta kishin té detyrueshme plotésimin e faljes, ai do
ua kishte théne. Pasi té keté lindur dielli, Ditén e
Arafatit, haxhinjté drejtohen nga Minaja pér né Malin e
Arafatit. Miré eshté qé té qéndrojne né Nemira, derisa
dielli 1€ arrijé né kupé te qiellit, pér shkak se. edhe veté
profeti (pagja dhe bekimet e Allahut qofshin mbi té) e
ka béré mjé veprim té tillé Pasi dielli ta keté kaluar
kupén e qieliit. pér imamin apo zévendésin e tij, éshté e
pélqyeshme qé té mbajé njé fjalim mbi realitetin edhe
t'u tregojé haxhinjve se cfaré detyrash kané gjaté késaj
dite dhe ditéve qé do té pasojné. Duhet, gjithashiu qé,
giaté fjalimit, njerézit 1€ porositen (€ jené 1é devotshém
ndaj Allahut t¢é Madhéruar dhe ta adhurojné Até té
Vetém, duke kryer ¢do vepér (me ndershmeéri té ploté)
pér Té Atyre duhet t'utérhiget vémendja, qé té mos
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béjné vepra té ndaluara nga Zoti, t'i permbahen me
devotshméri librit té Allahut dhe tradités sé profetit
(paqja dhe bekimet e Allahut qofshin pér 1€) Pas
fjalimit, falet dreka dhe pasdita bashké. té shkurtuara,
1é dyja né kohén e drekés. me njé ezan dhe dy ikamete
Kéto veprime ka béré edhe profeti (paqja edhe bekimet
e Allahut qofshin pér té) (Marré nga pérmbledhja e me
hadithe e Muslimit) Pas késaj, té gjithe haxhinjie
qéndrojné né Malin e Arafatit Eshté € pélqyeshme té
drejtohesh nga Kibla dhe nga "Mali i méshires” Nese
nuk ke mundési té drejtohesh drejt te dyjave, atehere
mjafion té drejtohesh vetém nga Kibla Haxhiu duhet
qé. gjate kesaj kohe. té bejé perpjekje per te pérmendur
sa mé shume Allahun dhe per t'iu lutur Atijj

Gjaté lutjes, duhet qé duart t€ jené té drejtuara
nga qielli Nuk paraget problem fakti i thénies sé
shprehjes " Lebejke Allahume Lebejk..." apo leximit
té¢ ndonjé pjese té Kur anit E pélgyeshme eshte qe té
thuhet, sa meé shpesh. shprehja' “La ilahe il-lallah
uahdehu la sherijka leh, lehul mulku ue lehul
hamdu juhji ue jumit ue hue ala kuli shejjin
kadijr” Profeti (paqja dhe bekimi i Allahut qofshin
per té) ka théné "Lutjet mé té mira jané ato (€ dités
sé Arafatit dhe shprehja mé e miré, qé kam théné(
kété dité ) uné dhe profetét, para meje , éshté: “La
ilahe il-lallah...” Né njé thénie té sakté té profetit
(pagja dhe bekimet e Allahut qofshin pér té) thuhet
"Fjalét mé té dashura tek Allahu jané katér:
“Subhanall-llah”, “uelhamdulil-lah™, “ue la ilahe il-
lallah™ dhe *“All-llahu Ekber”. Prandaj, éshté e
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peiqyeshme qé. lutje dhe shprehje té tilla, te pérsériten
sa mé shpesh, gjaté késaj dite

"Subhanallahi ue bihamdihi, Subhanall-
llahil adhijm"”, "Lailaha il-la ente Subhaneke inij
kuntu minedh-dhalimin'. "La ilaha il-lallah ue la
na'budu il-la ijah, lehu ni’ametu ue lehul fadlu ue
lehuth-thenaul hasen, La ilaha il Allah muhlisijne
lehud-dijne ue leu kerihel kafirun®, "1.a haula ue
Ia kuuete il-la bil-lah", "Rab-bena atina fid-dun’ja
haseneten ue fil ahireti haseneten ue kina adhaben-
nar', "AHahumme eslih li dinijel-ledhi hue ismetu
emri, ue eslih li dun’jajel-leti fijha ma ashi. ve aslih
li ahireti el-leti fijha maadi, ue xhealil hajate
zijadeten li fi kul-li hajrin uel meute rahaten li min
kul-li sherrin®, "eudhu bil-lahi min xhehdil bela ue
derrkish-sheka ue suil kada ue shematetil enda”,
"Allshumme in-ni eudhu bike minel hemmi uel
huzni ue minel axhzi uel keseli ue minel xhubni uel
buhli ue minel ma'thami uel magrami uemin
gulbeti dijn ue kahrir-rrixhal. Eudhu bike
Allahumme minel barrasi uel xhununi uel
xhudhami ue min sejil eskam. Allahumme inni
es’eluke elafua uel afijeta fid-duni’a uel ahireh
Allahumme inni es'eluke el afu uel afijete fidijnij
ue dun’jai ue ahli ue mali Allahumme stur auratij,
ue amen rauatij uahfedhnij min bejni jedejje ue
min halfi ue an jemini ue an shimali ue min feuki
ue eudhu bi adhametike en egtale min tahti.
Allzhummegfirlij hatieti ue xhehli ve israfij fij emr:
ue ma ente ealemu bihi minnij, Alahummegfirlij
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xhed-di ue hezli ue hatai ue amdi ue kul-lu dhalike
indi Allahummegfirlij ma kad-demtu ue ma aharty
ue ma esrarlu ue ma ealenty ue ma ente ealemu
bihi min-nij ue entel mukad-dimu ue entel muahiru
ue ente ala kul-li shejin kadijr”, " Allahume in-nij
eseluke eth-thebate fil amri uel azimete alarr-
rrushdi, ue es’eluke shukre niametike ue husne
ibadetik ue eséluke kalben selijmen ue lisanen
sadikan ue es eluke min hajri ma ta’élem ne eudhu
bike min sherr-rri ma ta'élem ue estagfiruke lima
ta'élem in-neke al-lamul gujub”. "Allahume rab-
ben-nebijji Muhammedin Alejhi salatu ues
selamugfirlij dhenbij ue edhhib gajdha kalbi e
eidhnij min mudil-latil fiteni ma abkejteni.
"Allahume rab-hes semauatis-seb’i ue rabel erdi e
rabel arshil adhijm rabena ue rab-be kul-li shejin
falikal  hab-bi uen-neun  munezilet-teurati  uel
inxhili uel furkan, eudhu bike min sherri kul-li
shejin ue cnte ahidhun binasijetihi entel eu-uelu
felejse kableke shejun ue entel ahiru felejse
ba‘édeke shej'un ue entedh-dhahiru fe lejse
feukake shej'un ue entel batinu felejse duneke
shej un.

Ikdi anni ed-dejue ue agnini minel fakri".
"Allahumme a'ati nefsi tekuaha ue zek-kiha ente
hajru men zek-kaha ente uelijuha ue meulaha
Allahumme inni eudhu bike minel axhzi uel keseli
ue eudhu bike minel xhubuni uel harami uel buhli
ue eudhu bike min adhabil kabri Allahumme leke
eslemtu uve bike amentu ne alejke teuekeltu ue
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ilejke eneltu ue bike hasemtu eudhu bi iz-zetike en
tedil-leni la ilahe il-la ente. Entel haj-ju ledhila
jemut uel xhin-nu uel insu jemutun”, "Allahimme
inni eudhu bike min ilmin la jenfa’a ue min kalbin
la jehsha'a ue min nefsin la teshba’'a ue min
da’auetin la justexhabuleha. Allahumme xhennibni
munkeratil ahlak uel a’amal uel ehua uel edua.
Allshumme elhimni rrushdi ue eidhni min sherri
nefsi. Allahumme ekfini bi halalike an haramik ue
egnini bi fadlike am-men siuake. Allahumme inni
es’eluke el huda uetekua uel afaf uel gina.
Allahume inni es'eluke el huda ues-seded.
Allahumme inni es'eluke minel hajri kul-lihi
axhilihi ue axhilihi ma alimtu minhu ue ma lem
calem ue eudhu bike minesh sher-rri kul-lihi ma
alimtu minhu ue ma lem ealem. Ue es’eluke min
hajri ma seeleke minhu abduke ue nebijuke
Muhamedun Salallahu alejhi ue selam, ue eudhu
bike min sher-rri masteadha minhu abduke ue
nebijuke Muhamedin sal-lallahu alejhi ue sel-lem.
Allahumme inni es'elukel xhen-nete ue ma karr-
rrabe ilejha min kaulin ue amel ue eudhu bike
minen-nari ue ma karr-rrabe ilejha min kaulin ue
amel ue es’eluke en texh’ale kul-le kadain
kadejetehu li hajren.

La ilahe il-lallah uahdehu la sherijke lehu
lehul mulku ue lehul hamdu juhji ue jumit bijedihil
hajru ue hue ala kul-li shejin kadir. Subhanall-llah
uel hamdulil-lah ue la ilahe il-lallah Allahu Ekber.
Ue la haula ue la kuueta il-la bil-lahil alijul adhijm.
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Allshumme sali ala Muhammedin ue ala ali
Muvham-med kema salejte ala Ibrahime ue ala ali
ibrahime in-neke hamidun mexhid ue barik ala
Muhammedim ue ala ali Muhammed kema barekte
ala Ibrahime ue ala ali Ibrahime in-neke hamidun
mexhid. Rab-bena atina fid-dun’ja haseneten ue fil
ahireti haseneten ue kina adhaben-nar."”

Thamé se haxhiu e ka pér detyré t'i béjé kéto
dhe 1€ tjera lutje, qé kané aférsisht té njéjién
pérmbajtje, gjaté kohés sé qéndrimit té tij né Malin e
Arafatit Ai duhet 1€ béjé sa mé shumé salavate(lutje)
pér profetin (paqja dhe bekimet e Allahut qofshin pér
1€) dhe. népérmijet lutjeve, t'i kérkojé Allahut té mirat e
kesaj bote dhe té botés tjetér Dihet se profeti (s a.u.s),
¢do lutje. e pérsériste nga tri heré, prandaj, secilit i del
detyré té veprojé si ai.

Muslimani, gjaté qéndrimit té tij né Arafat,
duhet t'i nénshtrohet plotésisht Allahut, me ané té
kétyre lutjeve; & kérkojé faljen dhe méshirén e Tij, t'i
frikésohet dénimit dhe ndéshkimit t& Tij dhe t'i kérkojé
liogari vetvetes duke u penduar sinqerisht tek Allahu.
Né ké&é dité dhe grumbullim madhéshtor, Allahu zbret
méshirén e Tij mbi njerézit. me ané té engjéjve t¢ Ti)
dhe shumé prej njerézve u premton se do t'i shpétojé
nga zjarri Ditén e Arafatit, djalli éshté aqi vogél. i
néngmuar dhe i poshtéruar, sa asnjé dité tjetér, pérveg
asaj té Bedrit. Dhe kjo ndodh, kur ai shikon méshirén
dhe mirésité e Allahut ndaj njerézve, faljen dhe
premtimet e mira qé Aiu jep atyre. Né pérmble 'hjen
me thénie profetike té sakta té Muslimit, transmetohet
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nga Aishja (Allahu qofté i kenaqur prej saj) se profets
(s.aus) ka théné "Dita, kur Allahu shpélon mé
shumé njeréz nga zjarri, éshté ajo e Arafatit. Ai
dérgon engjéjt né toké dhe, pasi kthehen, i pyet:
"C'faré kérkuan ata (robérit e mi)" Detyra e
muslimanéve éshté qé té kénaqgin Zotin e tyre duke
béré vepra té mira dhe ta hidhérojné armikun e tyre.
Djallin, duke e pérmendur sa mé shumé Zotin e tyre.
duke béré sa mé shumé lutje, duke u penduar dhe duke
i kérkuar falje Aty pér té gjitha mékatet dhe fajet qé
kané béré Haxhinjté vazhdojné, duke permendur
Allahun dhe duke u lutur, deri né peréndim té diellit
Mé pas ,ata shpérndahen me qetési pér né Muzdelife
duke théné sa mé shpesh “Lebejk Allahume Lebejk™
dhe duke shpejtuar ecjen, pér arsye se. edhe vete
profeti (s.a.us.) e ka béré njé gjé te tille Duke géné se
profeti (s.aus) ka qéndruar né Arafat den né
perendim té diellit, atéheré askujt nuk i lejohet 1€
largohet nga Arafati para késaj kohe Pasi arrijné me
Muzdelife, haxhinjté falin akshamin (tre rekate) dhe
jaciné (dy rekate), njéra pas tjetrés, duke dhené njé
ezan dhe dy ikamete. Ky veprim béhet pér té zbatuar
porosiné e profetit (s a u.s ) dhe nuk paraget problem
fakti, nése arrin né Muzdelife né kohén e Akshamit,
apo pasi té keté hyré koha e Jacise

Veprimi qé béjné disa njeréz. (€ cilét godasin
me guré, qé kur nisen e derisa té arrijne ne Muzdelife.
para faljes, éshté i gabuar dhe nuk ka asnjé baze né
fené toné. Profeti (s a u s ) ka urdhéruar ge. goditja me
guré, té béhet duke filluar, nga casti i largimit te
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haxhinjve .nga Meshari. e.derisa té arrijné né Mina Ajo
qé &éshté e detyrueshme . pérsa i pérket goditjes me
guré, éshté qé. ky veprim. 1€ béhet kur ke arnitur ne
Mina  Po kéte dité béhet edhe goditja me guié e
Akabesé, duke zbatuar keshtu porosiné e profetit
(saus) Gjaté tre diteve té tjera, goditja béhet nga
Minaja (¢do dité nga njezet e njé gure te vegjél) duke
plotésuar késhtu, te tre goditjet

Gurét. me te cilét godet, nuk eshie e
detyrueshme t'i lash. por godet me ta ashtu sig janeé,
sepse kjo nuk éshté transmetuar nga profeti (a s ) dhe
as nga shokét e tij Keté naté, haxhinjté flené ne
Muzdelife. kurse grave té dobéta fizikisht dhe femijéve
u lejohet 1é shkojné né Mina, nga fundi i natés. duke u
bazuar pér kété né hadithin e transmetuar nga Aishja
dhe Um Seleme, etj Haxhinjté e tjeré duhet,
medoemos. té gqéndrojné né Muzdelife. deri sa té falin
sabahun dhe. mé pas, te shkojné e té qéndrojné né
"Mesharil Haram", té drejtohen nga Kibla, te
pérmendin sa mé shumé Zotin e 1€ béjné sa mé shume
lutje

Eshte e pélqyeshme qé. gjaté lutjes. duart té
iené té drejtuara nga qielli Nuk éshté e detyrueshme qé
t'i afrohesh shumé Mesharit apo té ngjitesh ne té Peér
keété bazohemi né thénien e profetit (s.aus) "Uné po
qéndroj kétu (né Meshar) por, mund té qéndrohet
né € gjithé vendin pérreth” (Muslimi). Vend
perreth pérfshin edhe Muzdelifené Pasi té keté
perénduar dielli, haxhinjté shpérndahen per té shkuar
ne Mina. para se ai t¢ kete lindur pérséri Gjaté rrugeés.
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duhet té thuhet sa mé shumé “Lebejk Allahume
Lebejk™. Pas mbérritjes né Mubhsir, éshté e pélqyeshme
qé té shpejtohet pak ecja Kur arrijné né Mina, ata
ndérpresin shprehjen *“Lebejk Allahume Lebejk™,
pikérisht, né vendin ku behet goditja me guré e
Akabesé (shtaté heré njéra pas tjetrés) Gjaté ¢do
goditjeje, dora ngrihet dhe thuhet " Allahu Ekber". E
pélqyeshme éshté gé goditja te behet né mes té lugines,
duke e patur Qaben nga e majta dhe Minané nga e
djathta, pér shkak se edhe profeti(saus )eka bérée
njé veprim té tillé. Nuk paraqget problem fakti, nése
goditja béhet nga ndonjé pozicion tjetér, maft qé ajo té
béhet aty ku duhet. Nuk paraqet problem fakti, nése.
gurét dalin pasi kané réné aty ku duhet

Pas godities me guré. theren kurbanét Né
castin e therjes duhet té thuhet "Bismilah Uallahu
Ekber, Allahume hedhe minke ue leke". Kurbani
duhet té drejtohet nga Kibla Deveté theren né kémbe,
duke ua pérkulur kémbén e majté (té pérparme). ndérsa
lopét dhe bagétité e tjera shirihen né krahun e majté
Né qofté se, pér ndonjé arsye. kurbani nuk kthehet nga
Kibla, ai quhet i rregullt, sepse kthimi nga Kibla nuk
éshté i detyrueshém, por éshté tradité e profetit. Eshté
e pélqyeshme qé, personi té hajé mishin e kafshéve (qé
ka béré kurban) dhe té japé lémoshé Pér kété kemi
thénien e Allahut té Lantésuar "Hani prej tyre dhe
ushgqeni nevojtarét e té varfeérit”.(El-Haxh. Nr. 28).
Koha, gjaté sé cilés mund ta bésh kurbanin, zgjat deri
né peréndim té diellit, ditén e treté¢ té Bajramit(pra,
ditén e Kurban Bajramit dhe tre dité pas saj). Pas bérjes.
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sé kurbanit. flokét qethen plotésisht ose shkurtohen
Mé e pélgyeshme éshté té gethen plotésisht sepse
profeti (saus) u lut tre heré pér ata. qé i gethén

Mubhrimit, pas goditjes me guré té Akabesé dhe
qethjes apo shkurtimit té flokéve, i lejohet ¢do gjé, qé e
kishte té ndaluar gjaté kohés sé lhramit, pérveg
marrédhénieve bashkéshortore Ky quhet edhe Tehel-
luli i paré (pérfundimi i paré i lhramit). Eshté e
pélqyeshme qé, pas kétij Tehel-luli, haxhiu té lyhet me
parfum dhe té drejtohet drejt Mekés, pér té kryer até
qé quhet Tavaful Ifadah. Pér kété bazohemi né hadithin
e transmetuar nga Aishja (Allahu qofté i kénaqur prej
saj) e cila kathéné "E kam lyer profetin (a.s.) . me
parfum . né castin e veshjes sé lhramit dhe né
castin e Tehel-lulit, para se té bénte Tavafin".
(Marré nga Buhariu dhe Muslimi) Ky Tavaf quhet
Tavaful Ifadah (Tavafi shtesé) dhe éshté njé nga
shtyllat bazé té Haxhit, pa té cilén ai nuk éshté i
vlefshém. Kété ka patur qéllim, edhe Allahu i
Madhéruar, né thénien e Tij: “Pastaj, le té pastrohen
nga papastértité, 1é pérmbushin zotimet e marra dhe
le 1¢ béjné tauaf (sillen) rreth shtépisé sé lashté.(El-
Haxh.nr.29).

Pas kétiy Tavafi, falen dy rekaté. pas vendit té
Ibrahimit, dhe nése je Mutemet-ti'a (ai qé, pas Umrés,
ka pér qéllim té kryejé edhe Haxhin), kryen edhe ecjen
tradicionale nga mali Safa né Miruete (Kjo ecje éshté e
Haxhit, ndérkohé qé ajo e para ishte e Umres) Pér
Mutemet-tiané nuk mjafton njé ecje e vetme (ajo e
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Umrés) dhe pér kete bazohemi né hadithin e
transmetuar nga Aishja (Allahu qofté i kénaqur prej
saj) e cila ka théne "Dolém bashké me profetin
(s.a.u.s.) dhe, personat gé kishin me vete kurban (té
cilét do (é kryenin Haxhin pas Umrés), ai i
urdhéroi qé ta mbanin Thramin derisa i
pérfundonin té dyja, njéra pas (jetrés. ME pas,
vazhdon Hadithi (duke treguar Aishja), personat
qé filuan Umrén, kryen Tavafin dhe ecjen
tradicionale derisa pérfunduan Umrén e , pas
késaj. béné edhe njé Tavafl tjetér pér Haxhin, pasi
u kthyen nga Minaja. (Marré nga Buhariu dhe
Muslimi) Théma e Aishes. se personat qé kishin filluar
Umreén béne edhe nj¢ Tavaf ijetér pér Haxhin (pasi u
kthyen nga Minaja), do 1€ thoté qé ata beéné ecjen
tradicionale nga Safa né Miruete Ky éshté edhe
komentimi meé i sakté, qé teologét i kané béré kétij
hadithi Théniel e disa teologéve .se me fjalén "Tavaf™,
ajo ka pasur pér géllim “Tavafin shtese”, nuk jané &
sakta, sepse ky Tavaf éshié shtylle bazé dhe duhet
kryer nga té gjithe Objekti i vérteté ithenies sé saj
ishte pér ecjen qé bén Mutemet-tiai nga Safa né
Miruete. pér té dytén heré. pasi kthehet nga Minaja,
pér té kryer nj¢ Haxh sa me té.plote Kété e vérteton
edhe hadithi i transmetuar nga lbnu Abasi (Allahu
qofé i kenaqur prej tij). i cili ka theneé se banorét e
Mekés dhe Medimes. ashtu si dhe bashkeshortet e
profetit (saus). béné lhramin. kur u nisén pér né
Haxhin e l.amtumirés dhe. kur arritém né Mekée,
profeti (s au s )tha "Kété Ihram béjeni pér Umrén,
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pérvec  atyre(personave), qé kané me vete
Kurban”. Pas késaj, ata kryen Tavafin. ecjen
tradicionale dhe, pasi pérfunduan Umrén. veshen rrobat
e zakonshme Ata, qé kishin me vete kurban, e mbajtén
thramin deri né kohen e therjes sé kurbanit
“Mbrémjen e dités s¢ Teruijes, ata u urdhéruan qé
t¢ bénin lhram pér Haxhin dhe, pasi kryen
veprimet e tjera, u kthyen pér té kryer pérséri
Tavafin dhe ecjen tradicionale”. Nga ky Hadith
duket qarté, se Mutemet-ti'ai duhet ta béjé ecjen dy
heré Pérsa i pérket hadithit té transmetuar nga Xhabiri.
né pérmbledhjen e Muslimit (i cili ka théné se profeti
bashké me shokét e tij e kané béré vetém nje here ecjen
ndérmjet Safas dhe Miruetes). kjo ka té béjé me ata
sahabé, té cilét kané patur me vete Kurban Ata kane
kryer vetém njé ecje, sepse e kané mbajtur lhramin,
bashké me profetin (saus), deri sa pérfunduan
Haxhin dhe Umrén bashké Keété Haxh, profeti
(saus) kishte marré me vete kurban dhe urdhéroi qé,
té gjithé ata (qé kishin me vete kurban), té mos e hignin
Ihramin. deri sa t'i pérfundonin té dyja bashké (Haxhin
dhe Umrén). Personi, qé kryen Haxhin dhe Umrén
njékohesisht, ka pér detyré té béjé vetéem njé ecje
tradicionale, si¢ ra e tregon keété hadithi i
lartpermendur i Xhabirit dhe hadithe té tjera té sakta
Po késhtu, edhe personi. i cili kryen vetém Haxhin dhe
e mban [hramin deri Ditén e Kurbanit, ka pér detyré té
kryejé vetém njé ecje tradicionale Personi. qé ka peér
qellim kryerjen, vetém te Haxhit (apo vetem té Umrés).
dhe kryen njé ecje tradicionale (pas tavafit té
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mbérritjes). s'e ka pér detyré té kryejé ecje tjetér. pas
Tavafit shtesé. Me kété veprim, haxhiut i quhet se i ka
zbatuar té tre hadithet e lartpérmendura’ té Aishes. té
Ibnu Abasit dhe té Xhabirit. Né kété menyré. nuk
krijohen konflikte
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Kapitulli i Dhjeté

Diten e Kurbanit. haxhiu do te beje sipas
radhés. keto kater veprime goditjen me gure té
Akabesé. kurbanin. gethjen apo shkurtimin e flokéve.
Tavafin rreth Qabes bashké me ecjen tradicionale
Késhtu vepron Mutemet-ti ai Por. edhe personat. qé
kané pér qéllim té kryejné Haxhin dhe Umrén. (né te
njéjtén kohe ose ve¢ e veg). né qofté se nuk e kane
bére ecjen pas Tavafit 1é mbérritjes. e bejné até pas
Tavafit shtes¢ Nuk paraqet problem fakti. nese
ndonjéri. prej kétyre veprimeve. béhet para radhes
Profeti (s.a.u s)ka béré tolerime té tilla si. p sh kryerja
e ccjes para Tavafit Pér té tilla veprime, té cilat mund
té béhen nga harresa ose papjekuria. profeti (saus )i
ka théné njérit prej sahabéve ''BEji, se nuk ka
problem”. Gjithashtu. kur profeti(as) éshté pyetur
pér kryerjen e ecjes tradicionale. para Tavafit. ka
théné "S’ka problem" (Marré nga pérmbledhja e Ebu
Daudit dhe hadithi 1 Usama ibnu Sherikut) Tre
veprimet. me té cilat haxhiu bén Tehel-lulin. jané
goditja me guré e Akabesé. qethja apo shkurtimi i
flokéve dhe tavafi shtesé bashké me ecjen Pas bérjes
sé kétyre tre veprimeve, haxhiut i lejohet ¢do gjé. qé e
kishte té ndaluar gjaté lhramit si, marrédhéniet
bashkéshortore, lyerja me parfum etj Atij. qé I€ (pa
kryer) vetém dy prej kétyre veprimeve. i lejohet ¢do
gi¢é. pérvec marrédhenieve seksuale. dhe ky quhet
Tehel-luli i paré Eshté miré qé. haxhiu 1€ pijé nga uji i
Zemzemit dhe té béjé lutje té dobishme gjaté pirjes
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Kjo, pér shkak se , uji i Zemzemit éshte i efektshém pér
qéllimin, me té cilin pihet Né pérmbledhjen e Muslimit
transmetohet nga Ebu Dherr-rri, se profeti (s.a.us.) ka
théné: “Ai (uji i Zemzemit) &sht& shumé i
ushqyesh&m”. Ndérsa , né pérmbledhjen e Ebu Daudit
&shté shtuar , se * ky ujé éshté shérim pér sémundjet ™
Pas Tavafit shtes¢ dhe ecjes tradicionale,
haxhinjté kthehen né Mina dhe qéndrojné aty tri dité e
tri neté, gjaté té cilave godasin me guré, pasi dielli té
ket¢ kaluar kupén e qiellit. Kéto goditje duhet té
kryhen me radhé: sé pari, béhen goditje prané xhamisé
s& Hajfit, ku pas hedhjes sé ¢do guri, ngrihen duart lart
Gjaté goditjeve, njeriu duhet té drejtohet nga Kibla, té
ngrihen duart nga Qielli e té béhen sa mé shumé lutje.
Duhet q¢, goditja e paré té béhet me dorén e majté,
ndérsa, né castin e goditjes sé dyté, ecén pak pérpara
dhe drejtohesh nga Kibla duke goditur, si zakonisht,
me dorén e djatht¢. Duart drejtohen pérséri nga gielli
dhe behen sa mé shume lutje. Pas saj, béhet goditja e
treté Ditén e dyté té Bajramit, pasi dielli té keté kaluar
kupén e qiellit, béhet pérséri goditja me guré, ashtu si
ditén e paré, duke béré késhtu té njéjtin veprim, qé ka
béré edhe profeti (s.a.us) Goditja me guré, diténe
paré té Bajramit , éshté njé nga detyrimet e Haxhit, sig
ésht¢ edhe fietja né Mina. Pér ata, qé u japin ujé
haxhinjve, dhe barinjté (té cilét ruajné bagétité e
kurbanit), njé veprim i tillé s &shté i detyruar Pas
goditjes me guré, atij gé nxiton, i lejohet té largohet
nga Minaja, para peréndimit té diellit. Ndérkohe, ai q¢
déshiron té vonohet, mund ta kalojé edhe natén e treté
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atje, me qéllim qé té godasé edhe ditén e treté, madje
ky veprim é&shté mé i miré dhe ka mé shumé shpérblim
tek Allahu Kété e vérteton thénia e Allahut té
Lartésuar  “Pérmendeni Allahun né dité 1é caktuara.
Ai qé shpejtohet dy dité nuk bén mékat, sikundeér
edhe 1é devotshmit, qé vonohen, nuk béjné
mékat...".(El-Bekare.Nr.203) Kété e vérteton edhe
fakti. se profeti (as )iurdhéroi njerézit té shpejtojné,
ndérsa veté qéndroi né Mina, deri sa béri goditjen me
guré ditén e trembédhjeté. pasi dielli kaloi kupén e
qiellit  Kujdestarit 1€ fémijéve té vegjél, té cilét nuk
kané mundési 1a kryejné personalisht goditien me guré,
i lejohet qé t1a kryejé kété rit edhe pér ta, pasi ta keté
béré goditien e tij Pér kété bazohemi né hadithin e
transmetuar nga Xhabiri (Allahu qofté i kénaqur me
té). i cili ka théné "Bémé Haxhin bashké me
profetin (s.a.u.s.). dhe me ne kishte gra e fémijé. Ne
thamé (pér fémijét) shprehjen “lLebejk Allahume
Lebejk™ dhe goditém me guré pér ta”. (Marré nga
Ibnu Maxheh) Personave . qé nuk munden té godasin
me guré (pér arsye shéndetésore apo moshe). u lejohet
t€ autorizojné diké pér ta kryer kété veprim (né vend &
tvre). duke u bazuar peér kété. né thénien e Allahut 1&
Lartésuar "Jini (¢ devotshém ndaj Allahut, aq sa té
keni mundési”.(Et-Tegabun Nr.16). Kéta njeréz nuk
kané mundési té godasin me guré (kur ka shumé
njeréz) dhe dihet se. po kaloi koha e goditjes me guré.
ky veprim nuk mund 1€ kryhet me voné Pér kété arsye,
atyre u lejohet te autorizojné dike tjeter. per ta kryer
kéte veprim
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Veprimet e tjera té Haxhit nuk mund té kryhen
né emér té dikujt tjetér Keéshtu. askush nuk mund ta
béje Ihramin pér diké tjetér. edhe né qofte se Haxhi
apo Umra jané jo té detyrueshme. Pér kété bazohemi
né thénien e Allahut té Lartésuar " Plotésojeni
Haxhin dhe Umrén, pér hir t¢ Allahut”.(El-Bekare
Nr. 196).

Koha e Tavuafit apo e ecjes tradicionale nuk
éshté e pércaktuar Ajo qé duhet respektuar dhe kryer
me saktesi éshté vetém koha e goditjes me guré Nga
ana tjetér, qéndrimi né Arafat, fjetja né Muzdelife dhe
Mina, s ka dyshim se. duhen béré né kohén e tyre Seé
fundi themi qé. ndér veprimet e Haxhit. vetéem goditja
me guré lejohet té béhet né emeér té dikujt tjetér( pér
personat qé nuk kané mundési ta kryejné veté até)

Veprimet e haxhiut jané pjesé e adhurimit,
prandaj askujt nuk i lejohet té béjé ndonjé ndryshim né
to, duke i kryer né emér 1é dikujt tjetér, pa patur
argument. Té autorizuarit i lejohet qé t'i kryejé té trija
goditjet (pér vete dhe pér personin qé e ka autorizuar)
duke géndruar né té njéjtin vend. Pra. ai nuk éshté i
detyruar .qé t'i béeé goditjet. njé heré pér vete. e mé
pas té kthehet e t'i béjé pér autorizuesin. Kjo. pér
shkak se, nuk ka ndonjé argument.qé ta detyrojé até,
pér té kryer kété veprim dhe sé dyti, kjo paraget shumé
véshtirési  Allahu thoté. "Ai nuk ju ka detyruar pér
ndonjé gjé té véshtiré né fe"(El Haxh 78). Edhe
profeti (saus) ka théné '"Lehtésoni dhe mos
véshtirésoni”. Po késhtu, edhe shokét e profetit

62



(s aus) nuk e kané lejuar njé& veprim té tillé (dikush t¢
godasé me guré, pér llogari té fémijéve té tij).
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Kapitulli i Njémbédhjeté

Te gjitha shpenzimet e Haxhit dhe Umrés duhet
& perballohen nga pasuria e fituar me nder (hallall),
sepse Allahu &shté i Miré e nuk pranon asgjé, veg té
mirés. Muslimani duhet té ruaj¢ dinjitetin e tij, duke
mos u kérkuar njerézve t'i japin kurban apo dicka
tjetér. Secili duhet ta béj¢ kurbanin veté (né qofté se
Allahu i jep mundési) nga pasuria e tij.

Nga profeti (s.a.us) jané transmetuar shumé
hadithe, q& tregojné turpésiné e vesit té té lypurit dhe
lavdérojné até qé s'e ka kété ves. Késhtu, Mutemet'iai
dhe &i, q¢ bén Haxhin dhe Umrén njekohésisht, nése
nuk ka mundési financiare pér & béré kurban, atéhere
agjéron tre dité, gjaté kohes s¢ Haxhit, dhe shtaté ditg,
kur kthehet né vendin e tij. Treditéshin gjaté Haxhit,
mund ta agjérojé para Dités s¢ Kurbanit apo gjaté tre
ditéve pas tij. Allahu i Lartésuar ka théné "Ai ¢¢, pas
Umrés, ka ndérmend 1 kryejé edhe Haxhin, duhet 12
b2j¢ hkurban, né qofié se i jepet mundésia. Ai qé s’ka
mundesi, le 12 agjérojé tre dité né Haxh dhe shtaté
dite¢ kur 1¢ kthehet. Késhtu behen dhjeté dité 1é plota.
K&o rregulla jané pér até qé nuk Eshié banor vendas
i xkamisé Haram (Mekés)... ". (EIl Bekare ajeti 196).

Né¢ pérmbledhjen e Buhariut transmetohet nga
Aishja dhe Ibn Umeri (Allahu qofté i kénaqur prej tyre)
s¢ kané théné: "Nuk i lejohet askujt ¥ agjérojé
glatd tre ditéve, pas dit¥s sé Kurbanit, p¥rvec atij
q¥ nuk ka mundisi (& presé kurban™. Ky rregull
¢shi¢ marré nga profeti (saus) Mé e mira éshté qé,
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kéto dité. 1¢ agjérohen para dités sé Arafatit. me qéllim
q¢ . ditén e Arafatit . t¢ mos té keté persona qé
agjérojné. Kjo, pér shkak. se veté profeti (s a.us.) nuk
ka agjéruar Ditén e Arafatit, madje i ka ndaluar ata q¢
kané¢ qené duke qéndruar né Arafat (qé t& mos e
agjéronin) Arsye tjetér éshié se, mosagjérimi i késaj
dite, e bén njeriun mé té zhdérvjellét dhe me aktiv pér
té béré lutje, gj¢ kjo shumé e pélqyeshme kété dité:
Agjtrimi i kétyre tre ditéve (apo shtaté 1€ tjerave,pas
kthimit). s'éshté e théné q¢ 1& jeté i njépasnjéshém,
sepse Allahu dhe i dérguari i Tij nuk e kané véne kéé
si kusht. Pérsa i pérket shtatéditéshit, ai duhet té
shtyhet, sapo t& kthehesh né vendin ténd, sepse ajeti i
Kur'anit thoté: "Dhe shtaté, kur 1é ktheheni®.(El-
Bekare Nr.196). Agjérimi. pér até qé nuk ka mundési
té b&eé kurban, éshté mé i miré se sa ait'i lypé dikuji
(pér t& béré Kurban). Kurse atij. qé i jepet si dhuraté
nj¢ kurban apo dicka tjetér, qofté apo jo haxhi . i
lejohet ta marré, sepse . né kété ményré, ai e ka ruajtur
nderin dhe krenariné e tij S'ka dyshim, se veprimi qé
béjné disa persona, duke i kérkuar qeverisé apo dikujt
tjetér (1€ pasurve) té holla pér té béré Kurban, dhe
duke génjyer se. gjoja.i duan pér disa persona té
caktuar, &shté rreptésisht i ndaluar dhe quhet ngrénie ¢
pasurisé sé tjetrit padrejtésisht Lusim Zotin qé té na
ruajé ne dhe ¢ gjithé muslimanét nga ky ves i keq.
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Kapitulli i Dymbédhjeté

Nje nga detyrat me te reéndesishme. qe u del
haxhinive, &shté qé té urdhérojné pér vepra te mira e 1é
ndalojné nga té kégijat; té kryejné me pérpikmeéri-pesé
faljet, bashkérisht, ashtu sic ka urdhéruar Allahu (né
librin e Tij) me ané té dérguarit (saus) Veprimi qé
b&né shumé banoré vendas té Mekes apo te tjeré. 1¢é
cilét i kiyejné faljet né shiépité e tyre. duke braktisur
xhamité, éshté mé se i gabuar dhe né kundérshtim me
rregullat e fesé. Personat, qé e béjné njé veprim t& tille,
duhen qortuar dhe urdhéruar ta kryejné faljen
bashikérisht né xhami Profeti (s.a.u.s.). kur i erdhi Ibnu
Umij Mektum, pér t'i kérkuar leje qé té falej né shiépi.
sepse ishte i verbér dhe e kishte shtépiné larg xhamisé.
i tha: A e dégjon thirrjen pér t'u falur (Ezanin)"?
Pyet¥si i tha: -Po. "-At¥her¥ pérgjigju”- i tha
profeti (s.s.u.s.). N& njé transmetim tjetér thuhet se.
pérgjigja e profetit (sau.s)kaqéné “Nuk mund t¥
b¥j tolerim pér ty". Né njé hadith tjetér profeti
(s.aus) thoté¢: "Do & kisha shumé déshiré q&. pasi
t¢ ishte dhénd ikameti pér kryerjen e faljes, (€
urdhéroja dik¥ pér (& priré njerdzit (gjaté faljes),
nd¥rkohé q&, uné t& shkoja e tu vija zjarrin
shtépive (& 1€ gjithé atyre, qé s'e kryejné (aljen
bashk®risht me ne".

Né pérmbledhjen e Ibn Maxhes . nga Ibn
Abbasi (ransmetohet, se profeti (s a.u s ) ka thené "Ai
qé dégjon thirrjen ¢ ezanit dhe nuk vjen. nuki
qubet falja, p¥rvec rastit kur ka arsye”. Ndersa ne
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permbledhjen e Mushmit. transmetohet nga Ibn
Mesudi. té kete théne “Kush déshiron té dalé para
Allahut, duke qené musliman i vérteté, atéhere t'i
kryejé me rregull pesé kohét e faljes, qysh né castin
qé té dégjojé ezanin. Allahu e ka urdhéiuar
profetin tuaj té zbatojé traditén e udhézimit té
vérteté dhe faljet jané pjesé e késaj tradite. Sikur
ju (€ (aleni népér shiépité tuaja, sic éshté falur
ndonjé moskokcarés, atéheré i keni braktisur
traditat e profetit tuaj dhe. sikur té braktisni
traditén e profetit tuaj, do té shkoni drejt humbjes.
Pér até. qé¢ merr rregullisht abdestin dhe niset né
shami, (pér ¢do hap qé bén) Allahu shkruan njé
vepér (€ miré, e ngre njé gradé mé lart dhe i (al njé
mékat. Né kohén toné dihej, se ai qé (regohej
neglizhent ndaj faljes, ishte hipokrit i njohur. Ka
patur prej besimtaréve, q¢ (edhe duke qené 1€
sémuré). vinin dhe géndronin né rresht bashké me
€ tjerét pér t'u falur, duke u mbéshtetur né supet e
té tjeréve".

Haxhinjte. detyrimisht, duhet qe t u largohen
veprave té ndaluara nga Allahu i Lartesuar dhe te kene
kujdes nga ato . si psh imoraliten. vjedhja, kamata,
ngrenia e pasurise se jetmit. mashtrimi (gjate
marrédhénieve me té tjeret). mosmbajtja e fjalés dhe
besés se dhene. perdorimi 1 piyeve dehese. 1 duhanit,
mbajtja e rrobave poshté nyjes se kembes(pér burrat).
mendjemadhesia. smira. pergojimi. spiuniléku. tallja me
muslimanet. perdorimi i veglave muzikore dégjimi i
muzikes dhe kengeve ne radio apo diku tjeter. luajtja

67



me (avéil apo shah, bixhozi, fotografimi i gjérave me
shpirt etj. E ndaluar &shté, edhe 1& kénagesh, kur
shikon diké q¢ bén veprimet e lartpérmendura. Ké&o
veprime, Allashu ua ka ndaluar yerézve (t i béné) né
¢do vend dhe kohé Haxhinjté dhe banorét e Mekés,
mé shumé se kushdo tjetér, duhet t'u ruhen kétyre
veprimeve t&¢ ndaluara, sepse mékatet. né kété vend té
qeté e t& sigurt, kané ndéshkim mé té madh se sa kur
béhen né vende té tjera.

Haxhi 1 dikujt nuk mund 1€ jeté i rregulit dhe
mékatet nuk falen, kur personi bén veprime té ndaluara
nga Allahu. Si¢ vértetohet né thénien e profetit
(sa.us). "Ai q¥ kryen Haxhin, duke mos béré
veprime ecpshore dhe mékste, kthehet prej tij (i
pastruar prej m¥kateve) si até dité , kur e ka lindur
nina".

Nj¢ nga mékatet me té médha éshié t i bésh
lutje té vdekurve, té kérkosh ndihmé prej tyre, t'u
zotohesh atyre pér digka, té therésh Kurban pér ta, t'u
kérkosh qé té jené ndérmjetésuesit e tu tek Allahu, t'u
kérkosh qé té shérojné té sémurét, té té kthejné ata g
kané ikur larg. etj Ky quhet edhe shirku i madh (t'i
bésh shok Allahut) . té cilin Allahu e ka ndaluar
reptésisht  Kjo ka gqéné edhe feja e politeistéve ¢
kohés s& injorancés (para Islamit), por Allahu dérgoi
profet dhe zbriti libra pér t'i ndaluar dhe qortuar kéto
veprime. Detyra e ¢do haxhiu dhe muslimani éshté qe
t'i kundérvihet kétyre veprimeve, madje. né gofté se
mé paré, ka kryer ndonjérin prej tyre. t 1 kérkojé falje
Allshut dhe té pendohet para Tij Madje . pas

68



pendimit, ai dubet té kryej¢ pérséri Haxhin. Kjo, pér
arsye se shirku e bén te paviefshém Haxhin e paré Sig
ka theéné Allahu i Lartésuar. "Sikur 1€ mé béjné ortak
Mua. c¢do vepér tjetér ¢¢ béjné(si adhurim per Mua),
éshté e paviefshme”.(Ez-Zumer Nr.65). Shirku i
vogel kryhet, nése betohesh pér profetin, pér Qaben,
pér besen etj . nése bén vepra pér sy e faqe té té
tjeréve, nese thua “¢ ka dashur Allahu dhe ti”, “sikur &
mos ishte Allahu dhe ti”. “kjo éshté nga Allahu dhe ti",
e shprehje té ngjashme me kéto Detyra e secilit éshté
qé t¢ ruhet prej ketyre veprimeve dhe shprehjeve &
shémiuara dhe té qortojé kédo. qé i bén ato Profeti
(saus) ka théné "Kush betohet pér dicka tjetér,
pérvec  Allahut, #éshié béré mosbesimtar ose
politeist” (Marré nga Ahmedi, Abu Daudi dhe
Tirmidhiu, me zinxhir transmetimi 1€ sakté¢) Né& njé
hadith tjeter, profeti (saus) ka thené "Ai, q€ ka
ndérmend (é betohet,ose (& betohet pér Allahun,
ose (¢ heshté”. "Kush thoté “pasha besén”, nuk
éshté prej nesh' ( Marre nga Abu Daudi) "Ajo, pér
té cilén kam mé shumé friké, pér ju, Eshe shirku i
vog#l"”. Kur u pyet se, ¢ ésht¥ ky, ai tha: "Bérja e
adhurimeve pér sy e fage t& t€ tjer¥ve”. Diku tjetér,
profeti (s.aus) kathéne "Mos pérdorni shprehjen
“¢'ka dashur Allahu dhe filani”, por thoni “c’ka
dashur Allahu" , pastaj filani". En-nesai transmeton
nga Ibn Abbasi. se dikush tha: - “C’ka dashur
ARshu dhe (i o i dérguar i Allahut™. Profeti
menjéheré reagoi dhe tha: "M@ bére mua t¢ nj¥j¥
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me Allahun?! Duhet té thuash: ¢'ka dashur vetém
Allahu".

Né kéto hadithe duket qarté menyra se si
profeti (s.a.us.) pérpiget té ruajé dhe 1é brumosé tek
muslimanét njésimin e Allahut né adhurim Aj éshié
perpjekur sé tepérmi, qé muslimanét té mos bien pre e
shirkut t¢ madh apo € vogél Eshté pérpjekur.
gjithashtu, qé ta ruajé 1€ pastér besimin e tyre. me
qéllim qé Allahu té mos i ndéshkojé kur té vijé Dita e
Gjykimit. Pér kété veprim qé ka béré. Allahu i dhénte
shpérblimin mé té miré! (Paqja dhe bekimet e Allahut
qofshin pér t& deri Ditén e Gjykimit).

Detyré e haxhinjve té ditur dhe banoréve
vendas té Mekés e 1¢ Medines. éshté qé t u mésojné
njerézve detyrat qé u ka ngarkuar Allahu si dhet i
qortojné ata, né qoflé se béjné veprime 1€ ndaluara nga
Allahu si. shirku dhe mekatet e tjera Per 1 ua sqaruar
atyre kéto gjera. duhet té zgjedhim ményren me té miré
dhe te bazuar né argumente té sakta. sepse vetém
késhtu mund t'i nxjerrim njerézit me lehtési nga
errésira né drité .qé ata té kryejne detyren qé u ka
ngarkuar Allahu pér transmetimin e dijes qe kane
Allahu i Lanésuar thote ".. Allahu u mori
premtimin atyre, 1é ciléve u dha librin, qé kéta t'ua
transmetonin  até njerézve dhe ¢ mos e
Sshihnin..."(Ali Imran Nr.187). Me ane té kétij ajeti
Allahu u kerken dijetaréve qé tua transmetojne
njerezve dijen qé kane dhe te mos e fshehin té vértetén
Allahu i Lartesuar ka thene “Ara, é ciléti fshehin
argumentet dhe faktet qé kemi shpallur Ne, pasi ua
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sqaruam njerézve né libér, i mallkon Allahu. pérve¢
atyre qé pendohen, pérmirésohen, dhe ua shpjegojné
njerézve "té vértetén". Kétyre ua pranaoj pendimin, se
Uné jam Méshirues”.(El-Bekare Nr.160). Ajetet e
lartpérmendura dhe . théniet profetike tregojné se. t'i
Mtosh € tjerét né rrugé té Allahut . t'i bésh ata ta
kuptojné arsyen e vérteté pér 1é cilén jané krijuar, éshté
nga detyrat mé kryesore té njé muslimani, éshté rruga e
profetéve dhe e pasuesve té tyre. Allahu i Lartésuar ka
théné. "Kush meriton fjalé mé 1€ mira, se sa ai gé
Jion né rrugé 1é Allahut,bén vepra t¢é mira dhe thoté
se éhté musliman”? (Fussilet Nr.33). " Thuaj : kjo
éshté rruga ime, dhe une fioj bashké, me ata & mé
ndjekin mua, pér né rrugé 1é Allahut me argumente
t¢ qarta. Lavdi pasté Allahu, uné nuk jam prej atyre
qé i béjné ortak Atij".(Jusuf Nr.108). Profeti (s.a.us)
ka théné: "Ai qé méson diké pér (€ kryer njE vepér
1€ miré, e merr shpérblimin sikur ta keté bére vetd
até"’ (Marré nga Muslimi) Gjithashtu profeti(a.s.) i
éshté drejtuar Aliut (ra). duke i théné "Sikur t&
béhesh shkak, qé Allahu té udh¥zojé (pérmes teje)
vetém nj¥ person, kjo do té ishte pér ty mé mir®, se
sa (& kishe nén pronési shumé deve (jané
pérmendur deveté, sepse né até kohé.ato ishin

pasuria mE e shtrenjté)". Marré nga Buhariu dhe
Muslimi.
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Kapitulli i Katérmbédhjeté

Pér haxhinjté éshté e pélgyeshme qe. gate
kohés sé géndrimit 1¢ tyre né Meké, té permendin sa
me shumé Allahun dhe té béjné sa mé shumeé vepra te
mira si: falje, tavafetj Kjo. pér arsye se shpérblimi per
vepra té mira, né kété vend, éshté i shumefishuar. ashtu
si¢ &shté i shuméfishuar ndéshkimi Gijithashtu, éshte e
pélqyeshme té thuash sa mé shumé “paqja dhe bekimet
e Allahut qofshin pér té dérguarin e Tij" Para sete
largohen nga Meka, haxhinjté duhet té kryejné edhe
Tavafin e Lamtumirés Pérjashtohet nga ky detyrim
lehona dhe gruaja me (€ pérmuajshme Per kete
bazohemi né hadithin e Ibn Ab basit "(Profeti) i
urdh¥roi njerézit qé, veprimi i fundit i (Haxhit) (&
ishte Tauafi rreth Qabes, por béri pérjashtim pér
gruan me té pérmuajshme’. (Marré nga Buhariu dhe
Muslimi). Pas pérfundimit té Tavafit té Lamtumires,
haxhiu del nga xhamia ¢ Qabes me fytyré té drejtuar
nga ajo dhe nuk éshté e detyrueshme té shkojé né
Kahkavi, sepse kjo nuk éshté e transmetuar nga profeti
(s.a.us) dhe shokét e ti), por éshté risi né fe Profeti
(s.aus.) ka théné."Kush bén ndonjé vepér, pér té
cilén nuk kemi urdhéruar, i kthehet mbrapsht’.
"Rubuni nga gjérat c reja né fe, sepse ¢do gjé e re
né fe quhet bidat dhe ¢do bidat té con né humbje".
Lusim Allahun té na béjé té géndrueshem né fené e Tij
té vérteté dhe té na ruajé nga ato gjéra qe bien ne
kundérshtim me kété fe

72



Kapitulli i Trembédhjeté

Vizita ne Xhamine e Profelit (saus). para
llaxhit ose pas tij.éshté dicka e pélqyeshme, duke.u
bazuar pér kété né Hadithin q¢ Buhariu dhe Muslimi
kané transmetuar nga Ebu Hurejre (Allahu qofté i
kénaqur me €).i cili thoté se profeti (s.a:u s’) ka théné.
"TE falesh n€ xhamin€ time ésht€ njEmijé heré mé
miré se sa (¥ falesh n€ xhami (¥ tjera, pérvec asaj (¢
Qabes”. Nga 1bn Umeri transmetohet se profeti
(sa.us.) ka théné "Njé falje né xhaminé time #sht@
mé ¢ viefshme se sa njEmijé (¢ tjera n& ndonjé
shami tjetdr, pérvec asaj (¢ Qabes”. (Marré nga
Muslimi) Nga Abdullah (bnu Zubejri transmetohet, se
profeti (s.a.u.s.) ka théné' "Njé falje n& xhaming time
Ehi¥ mé e viefshme se sa njé mijé falje n& ndonjé
xhami tjet¥r, p¥rvec asaj (¢ Qabes. Falja né
shaminé e Qabes &shtE njEqind her® mé e viefshme
se sa n¥ xhaminé time" (Marré nga Ahmedi Ibn-
Huzejme dhe Ibn Hab-ban) Transmetohet nga Xhabiri
(Allahu qofté i kénaqur me té). se profeti (s a.u s ) ka
théné: "NjE¢ falje né xhamin® time &shté mé e
viefshme se sa nj¥mijé falje né ndonj¥ xhami tjet¥r,
pérvec asaj (¢ Qabes. ku njé falje Esht& njéqind
mijé heré mé e viefshme se sa falja né ndonj® xhami
tjet¥r” (Marré nga Ahmedi dhe Ibn Maxheh) Eshié e
pelqyeshme qé. vizitori i késaj xhamije.kur futet né té,
1é hyje me kémbén e djathié dhe 1€ thoté " Bismil-iah,
ues-salsiu  ues-selamu ala resulil-lah. Eudhu bil-
lahil adhijm ue bi uexhhihil kerim. ue sulltanihil
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kadim minesh-shenjtanirr-rraxhim. Allshumefieh
li ebuaba rrahmetik"”. Kjo lutje thuhet, kur hyn ne
¢do xhami dhe nuk ka ndonjé lutje té vecanté kur hyn
né Xhaminé e Profetit (sa.us) Pas késaj. falen dy
rekaté, gjaté té cilave i lutesh Allahut pér t¢é mira né
kéte boté dhe né tjetrén. Mé e mira éshté gé. kéto dy
rekaté, té falen né "kopshtin e nderuar” Profeti
(s.aus) ka théné ""Midis minberit tim (vendi ku
mbahet hytbeja) dhe sht¥pisé, Ehi¥ njé nga
kopshtet e xhenetlit”. Pas faljes. vizitohet varri i
Profetit (s.a.us ) dhe i dy shokéve té tij mé té ngushté,
Ebu Bekrit dhe Umerit (Allahu qofté i kénaqur prej
tyre) Kur qéndron né drejtim t& varrit 1€ profetit
(s.a.us.), duke mos e ngritur zérin, thua' "Es-selamu
alejke ja resulall-liah & rahmet ull-liahi ue
berekatuhu". Ebu Daudi transmeton.nga Ebu Hurejra
(Allahu qofté i kénaqur me té), se profeti (s.a.us) ka
théné: "Kur dikush bén lutje p¥r mua dhe mé
pirshiadet(jep selam), Allahu ma kthen shpirtin q#
tia kthej péErshéndetjen”. Nuk paraget problem
fakti, nése vizitori, né castin e pérshéndetjes, thoté né
vend té fjalés “ja resulall-llah™ (o i dérguari i Allahut),
shprehje té tilla si. “O profet i AHahut™, “o krijesa ¢
zgjedhur ¢ AHahut™, “o mé i nderuarii (€ gjithé
profetéve™, “o prijési i t€ devotshméve™, “déshmoj
se li e transmetove mesazhin dhe ¢ mbajte besén, ¢
kishillove popullin dhe lufiove pér hir (¥ Allabut
ashtu si¢c duhet™. Té tilla lutje dhe pérshéndetje pér
profetin (s.aus.). jané (& déshiruara ne fene toné dhe
t¢ detyruara pér ¢do musliman. duke u bazuar né
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thénien e Allahut té Lanésuar "O besimtaré, bdxi
lutjie pér 1é(Muhamedin) dhe pérshindeteni me
selam”.(El Ahzabé NrS56). Pas késa). pérshéndet edhe
Ebu Bekrin e Umerin (Allahu qofi¢ i kénaqur prej
tyre), lutu pér ta dhe kérkoji Aliahut té jeté i kénaqur
prej tyre. | biri Umerit (Allahu qofté i ké&naqur prej tij),
kur bénte kété vizité, zakonisht, nuk thoshte mé shume
se sa kéto fjalé: "Paqja qofté mbi ty, o i dérguari i
Allahut, paqja qoft¥ mbi ty o Ebu Beker dhe mbi
ty o babai im"! Kryerja e késaj vizite ésht2 detyre
velém pér burrat. Grave nuk u lejohet ¢ vizitojné asnje
varr, sepse profeti (s.a.u.s) i ka mallkuar graté oe
vizitojné varret dhe ata gé i kthejné varret né xhsmi.
Por, né 1€ njéjrén kohé , burrave dhe grave u lejohet t&
vizilojné Xhaminé e Profetit(a.s ), té bé&jné lutje né 1€ si
dhe té kryejn¢ té gjitha veprimet qé& jand té lejuara t&
béhen né 1€ gjitha xhamité e tjera. Eshté e péiqyeshme
qé, vizitori i késaj xhamie, t'i kryejé t& pesé faljet e
detyruara atje. t¢ pérmendé sa mé shumé Allahun, té
lutet sa mé shumé dhe' & falet sa mé shumé
vulinetarisht, duke ditur vierén e madhe qé ka falja né
xhami. Eshté e péiqyeshme. gjithashtu, q¢ ai falet né
"kopshtin e nderuar”, sepse pérmendem mé paré qé
profeti (s.aus) ka théné: "Midis minberit tim dhe
shi¥pist ¥sht¥ nj¢ nga kopshtet e xhenetit”. Ky
rregull ndiget gjaté faljeve jo t¢ detyrueshme, kurse pér
faliet e detyrueshmeduhet q¢ t& falesh ne
safin(rreshtin) e paré. po t'u dha mundésia. Jane té
shumta hadithet e sakta t¢ profetit (s.aus), o8 ne
nxisin (& falemi né rreshtin e paré si p.sh. "Sikur ta
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dinin njer¥zit ¢ faré viere ka ezani dhe rreshtii
pard, do ¢ hidhnin short pér t'u falur aty dhe pér
18 dhin¥ ezanin". (Marré nga Buhariu dhe Muslimi)
"Ecni plrpara dhe plotésojini rreshtat (e
part)sepse me pas, i plot¥sojn¥ ata q¥ vijné pas
jush. Kur dikush vazhdon (¥ vonohet n¥ falje,
Allahu ¢ vonon (e largon) at¥ (Marré nga Muslimi)
Ebu Daudi transmeton nga Aishja (Allahu gofté i
kénaqur prej saj). se profeti (s.a u.s ) ka théné "Sa mé
shumé (¢ largohet dikush nga rreshiat ¢ paré, aq
mE shumi Allahu e afron até drejt zjarrit”. Profeti
(saus) u ka théné shokéve t& tij; "Pse nuk
rreshioheni sic rreshiohen engjjt para Allahut™? |
thand: Si rreshiohen engjdjt para Allshut o
resuloi-Nah™? Ai u plrgjigj: “N¢¥ fillim plot¥seind
rreshist ¢ par¥ dhe mbajnd ashtu sic dubet
drejtimin ¢ gjith® rreshtave” (Marré nga Muslimi).
Hadithet me kuptim t& nj&jté jané 1¢é shumté dhe
perfshijné jo vetém Xhaminé e Profetit (s.a.u.s ). por
edhe xhamit¢ e tjera Profeti (s.a u s) i nxiste shokét e
tij q@ t& & faleshin né (& djathié & rreshtave. Dihet se e
djathta ¢ safit (rreshtave). né xhaminé e atéhershme té
profetit (saus) (para restaurimeve) ishie jashi¢
“kopshtit t& nderuar™ Me k&é& mésojmé se. té falesh né¢
rreshist e fillimit dhe né (& djathté & tyre. ésté mé e
viefshme se sa t¢ falesh né “kopshiin e nderuar”
Askujt nuk i lejohet 1& preké dhomén. ku ndodhet varri
i profetit (saus) dhe, m¢ pas. t& Rrkojé trupin me
duar, t& puth¢ muret ¢ saj apo té béjé Tavaf rreth saj.
sepse kjo gjt.ndonése nuk &shté transmetuar ngs té
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part tand (sshab¥t). éshté njé bidat i shémtuar. Nuk
lejohet, gjithashtu, q¢ dikush t'i kérkojé profetit
(s.aus) plotésimin e nevojave & tij, zgiidhjen e
problemeve, shérimin e t& sémuréve etj. Té gjitha kéto
gitra nuk lejohet t'i kérkohen dikujt tjetér, veg Allahut
Né qofté se kéto gjéra u kérkohen té vdekurve, atéhere
i kemi béré ortak Allahut dhe kemi adhuruar dike
tjetér, vec Tij, kur dihet se. feja islame éshté ndértuar
mbi dy baza kryesore: e para, t¢ mos adhurohet askush,
veg Allahut dhe, e dyta. Allahu té adhurohet ashtu sic
na ka urdhéruar i dérguani i Tij, profeti (saus) Kjo
¢sht¢ edhe domethénia ¢ shprehjes, “S ka Zot tjetdr
pervec Allashut dhe Muhamedi ¥shtd | dErgmarii
Tij”. Duke u bazuar né kété, themi se askujt nuk i
lejohet t'i kérkojé profetit (s.a.us) ndérmjetésim,
sepse ndérmjetésimi &shté né doré t¢é Allahut dhe mund
t'i kérkohet vetém Alij. Allahu i Lartésuar ka théng.
"Thuaj. ndérmjetesimi Eshte plotésisht i Allahut”(Ez
Zumur 44). Ajo. qé na lejohet té themi, éshteé “O Zat,
blje Muhamedin ndirmjetésuesin tim! O Zot, b¥i
eagjjt e tu ndirmjetisuesit ¢ mi! G Zot, b¥ji
roblrit e tu besimtart ndirmjetisuesit ¢ mi etj”. Té¢
vdekurve nuk u kérkohet asgjé, as ndérmjetésim dhe as
dicka tjetér, edhe n¢ qofshin kéta profeté, sepse k¢
gi¢ nuk e pérmban ligji islam. Veg késsj, veprat e té
vdekurit ndérpriten t¢ gjitha q¢ né castin e vdekijes,
perveg atyre q¢ jané shénuar né hadithin ¢ méposhtém:

Mushmi transmeton nga Ebu Hurejra (Allahu
qofté i kénaqur prej ty) se  profeti(s.x.u.3) ka thénd:
"Kur vdes njeriu, | ndirpriten (¢ gjithes veprat,
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péives tre gjirave, si mE poshté: Hmesha ¢
vazhdueshme; dija prej t& cilés pErfitohet, Rmija i
miré gt lutet p¥r (3",

Kérkesa per ndérmjetésim ka qéné e lejuar t'i
behej profetit (s.a.u.s.), kur ishte gjallé, dhe do t& jeté e
lejuar Ditén e Gjykimit, sepse Allahu ia ka dhéné k&g
mundési. Até dit¢, ai do t& ket® mundési t'i lutet
Allshut pér personin, i cili i ka kérkuar t& jeté( per &)
ndérmjetésues. Kurse, mundésia e té gjalieve, né ke
bote , pér té béré dicka t& (ille, dihet se nuk i &shte
dhéné vetém profetit (s.a.us), por ¢do muslimani té
devotshém. Késhtu pra, muslimani mund i thoté
vellait t8 tij musliman: "Béhu ndérmjetésuesi im tek
Allahu pér k&8 e pér ate”, me kuptimin q¢ “lutju
Allahut pér muas té mé plotésojé kété apo até déshire”.
Njekohésisht, atij qé i behet kérkesa, i lejohet q& té husé
Allahun pér t'ia plotésuar kérkesén véllait t& tij
musliman, nése gjérat e kérkuara jané nga ato q¢
Alishu i ka lejuar. Por, Ditén e Gjykimit, askush nuk
do t& mund té jeté ndérmjetesues, ve atij, té cilit i jep
leje Allahwi. Allahu | Madhéruar thoté: “Kush mund &
ndérmjet¥scjé pa lejen e Tij?" ( El-Bekare 255). Koha
e géndrimit t& njeriut né varr &shté disi e vecantd,
prandaj askujt nuk i lejohet qé ta lidhe até me jetén e
késaj bote ose me até pas ringjalijes, € kjo pér shkak
se, si¢ ¢ pérmendem mé lart, veprat e tij ndérpriten,
perveg disave.

S'ka dyshim, se profeti (s.a.u.s.), ashtu si edhe
déshmortt q& kan® réné per hir t& Allahut , gjaté kohds
s& qéndrimit t2 tij n& varr, jeton, por kjo jeté nuk i ngjet
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aspak jetés para vdekjes dhe asaj pas ringjalijes. Kjo
jeté quhet "Jeté Barzakhije” dhe, se si éshté ajo né té
vérteté, s'e di askush, ve¢ Allahut t& Lartésuar.

Pér ta sqaruar sadopak kété céshtje. né hadithin
qé pérmendém mé paré, profeti (a.s.) ka théné: "Kur
dikush m& pérshéndet (mé jep selam ), AHahu ma
kthen shpirtin nE€ trup q¥ Cia kthej
persh¥ndetjen”. Ky hadith tregon qarté, se profeti
(s.aus.) &hté i vdekur dhe se shpirti i tij éshté jashté
trupit, por kthehet né castin, kur dikush e pérshéndet
até. Argumentet qé lregojné qarté se profeti (s.aus)
ka vdekur jané té shumta, si nga Kur'ani, ashtu dhe nga
syneti dhe kjo &shté njé céshtje e padiskutueshme midis
dijetaréve. Por, nuk pérjashtohet fakti se ai. ashtu si
edhe déshmorét. bén té ashtuquajturén “Jetd
Barzakhije”, e cila ésht¢ pérmendur né thénien e
Allahut t¢ Lartésuar : "Mos mendo se ata , qé jané
vraré né rrugé 1€ Allahut, kané vdekur; ata jané 12
gjallé dhe Zoti i tyre i furnizon (i ushqen)" Ali Imran
169.

U zgjatém pak né kété céshtje, pér shkak se
éshté shumé shqetésues fakti, qé shumé i béjné ortak
Allahut  duke adhuruar té vdekurit. Lusim Allahun, pés
vete dhe pér 1¢ gjithe muslimanét, qé té na ruajé nga
aio veprime qé bien né kundérshtim me rregullat e Tij.
Veprimi q¢ béjné shumé vizitoré, duke ngritur zérin
prané varrit te profetit(a.s.) apo duke qéndruar gjaté
atje, bie né kundérshtim me fené e Allahut té Lartésuar,
sepse Ai i ka ndaluar muslimanét té ngrené zérin mbi
até ¢ profetit e t'i drejlohen atij me até ton qé i flasin
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njéri-tjetrit . Allahu i Lartésuar thot¢  * besinvare,
mos ¢ ngrini tirin uaj mbi a1 12 profetit dhe mos iu
drgjioni atlf me até ton qé¢ i drejtoheni njéri-tjetrit,
sepse (po ¢ b1k h¥12) vepret tuaja do 12 béhen 1¢
paviefshme"(El Huxhurat 2)Nga ana tjetér, atagée
ulin z8rin e tyre kur kalojné prané profetit (varrit te
tij),konsiderohet se e kalojne sprovén e devotshmérisé
qé Allshu u bén zemrave t¢ tyre. “Allahn ka
pirgatitur pér ta falje mékatesh dhe shpérblim 1
madk”. (El huxhurat 3).

Gjithashtu, qéndrimi i gjaté prané varrit &
profetit  (a.s.), duke pérséritur shumé heré
pershéndetjen (selamin), shkakton grumbullim (& tepért
t¢ njerézve, rrémujé dhe ngritje zéri. Ky veprim, si¢
thamé, bie né kundérshtim me urdhérat q¢ Allahu u ka
dhén¢ muslimanéve né ajetet e lartpérmendura. Profeti
(s.a.us) kaqent dhe do te jeté i respektuar. si i gjallé,
ashtu dhe i vdekur, prandaj njé besimtari t¢ vérteté nuk
i lejohet q&, prané varrit t¢ tij, 1& b&jé ndonj¢ veprim,qé
bie né¢ kund¥rshtim me edukatén fetare. Njé veprim
tietér i shémtuar Eshté ai q¢ bejnt disa vizitoré, duke u
drejtuar nga varri me duart lart dhe dukeu lutur. E
githe kjo &shte né kundershtim me veprimet e té
paréve tané, sahabéve t¢ profetit (saus) dhe
pasuesve t& tij. Kétu kemi t& béjmé me njé bidat(risi) té
futur ne fe, pér t& cilén profeti (s.aus) ka thénd:
"Zbatoni traditén time dhe t¥ khaliftve veptrmird
e udhizues, q¢ do (¢ vijnE pas meje. Kapuni fort
pas saj dhe rusjuni prej gjtrave (¥ shpikura (i¥
reja (¢ futura nd fe), se cdo gj¢ e shpikur quhet



bidat dhe cdo bidat t¥ con n humbje' ( Marré nga
Ebu Daudi dhe Nesai) Diku tjetér profeti (s.a.u s ) ka
théne: "Kush b¥n ndonjE veplr, pér (& ciltn ne nuk
kemi urdhéruar, do t'i kthehet mbrapsht”. (Marre
nga Buhariu dhe Muslimi).

Ali 1bnul Husejn Zejn Elabidijn (r.a.), kur pa
diké qé& po bénte lutje prané varrit t& profetit (s.a.u.s.),
e ndaloi ta bémte nj¢ veprim té till¢ dhe i tregoi njé
hadith q¢ e kishte dégjuar nga babai i tij. ky nga i ati i
vet dhe ai nga profeti (s.a.u.s.), i cili ka théné: “Meos e
b¥ni varrin tim (ardhjen tek si) si fest® dhe as
sht¥pité tuaja mos i béni varre, por béni lutje p¥r
mus dhe mi plrsh¥ndesni, sepse pérshindetja jusj
mé vijen mus ngado q¥ (¥ jeni”. (Marré nga libri El
Muhtava i Muhamed ibn Abdul Uahid el Mukaddesi).
E papélqyeshme, gjithashtu, &shté qé. né castin e
dhénies s¢ selamit profetit (s.a.us.), dora e djathté t¢
vendoset mbi té majtén dhe té dyja mbi kraharor. Ky
veprim, q¢ i ngjason veprimit t& njeriut kur falet. nuk
lejohet té béhet, as para mbretérve. as para
geveritaréve, sepse ka pamjen ¢ nénshtrimit dhe
adhurimit, qé& duhet t& béhet vetém pér Allahun Kété e
ka théné edhe Ibnu Hexheri (Allahu e meshirofté), njéri
nga teologét mé té famshém. Njé veprim tjetér i
papéiqyer &shté ai qé béjné¢ disa njeréz, té cilét i
drejtohen qé nga larg varrit té& profetit (s.a.u.s ) duke i
dhéné selam apo duke iu lutur atij. Ky veprim hyn né
grupin e veprimeve té pérmendura mé lart dhe éshté

dicka e re e futur né fe. gj¢ kjo qé nuk i lejohet asnjé
muslimani.



Kini parasysh!

Vizita né varrin e profetit (s a u s.) nuk éshté e
detyrueshme dhe as kusht, qé Haxhi té jeté i rregullt,
si¢ mendojné disa. Ajo éshié thjesht, e péigyeshme pér
até qé¢ viziton Xhaminé e Profetit (s.aus)  Si
vendasve, ashtu edhe atyre qé vijné nga larg, nuk u
lejohet q&, vizitén né xhami, ta bejné me qéilim g&,
vetém e vetém , L& vizitojné varrin E pélqyeshme &shté
vizita né Xhaminé e Profetit(a.s.) dhe , me kété rast, si
pjesé e vizités mund & shihet edhe varri i Muhamedit
(as) e i dy shokéve té tij , Ebu Bekrit dhe Umerit
(ra).

Profeti (s.a.us.) ka théné.“Cdo njeri duhet (¥
pErpiqet, serjozisht,pér (¥ vizituar vetém tri xhami
: atd (¢ Mekiés(Qaben),xhamind time(né Medine)
dhe até t& Aksast (né Jeruzalem)”.

Sikur qéllimi té ishte vizita tek varri i profetit
(s.aus), ai do na e kishte treguar. Profeti (saus.),
gjaté jetés sé tij, u ka mésuar njerézve qé, veprat e tyre,
t'i lidhin vetém me Allahun_ Ai i ka treguar popullit 1é
tij ¢cdo t& miré dhe e ka porositur té ruhet nga ¢do e
kege. Atéheré, si i béjné kéta njeréz disa veprime, kur
profeti (s.a.us) ka théné:. "Mos ¢ bEni varrin tim
(vajtjen atje) festé dhe as shidpité tuaja - varre...".
Fjalét e profetit, q¢ vértetojné se vizita nuk duhet béré
pér varrin, por pér xhaming, jané: "Mos e béni varrin
tim fest¥". Profeti (s.a.us.) i ka dhéné kéto porosi, q¢
njerézit t¢ mos bien né veprime ¢ gabuara, sic ndodh
sot me shumé njeréz, q¢ besojné se kjo vizité béhet
apostafat pér varrin e profetit (saus) Né kée
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kapitull ka disa hadithe, té cilat i marrin pér baze ata qé
thoné se vizita duhet béré vetém tek varri, prej te cilave
duhet patur shume kujdes, sepse jané hadithe te dobeta
dhe hallkat e tyre té transmetimit jané té trilluara Kete
¢ kané vértetuar shumé nga dijetarét si. Ed Darakutni,
Bejhakiu, el Hafidh ibnu Haxhar etj Késhtu pra, nuk
lejohet qé hadithet e sakta, té cilat vértetojné se vizita
duhet béré vetém né tri xhami (até té Qabes, té Profetit
dhe t& Kudsit), té kundérshtohen nga kéto hadithe té
trilluara. Ja disa prej haditheve té trilluara, me géllim
qé kush i lexojé, té dijé si té ruhet prej tyre

I pari . "Kush bén Haxhin dhe nuk mé viziton
mua, mé ka nénvieftésuar " | dyti - "Kush mé viziton
pas vdekjes.éshté njélloj sikur mé ka vizituar kur kam
qené gjalle". 1 treti . "Atij q¢ mé viziton mua dhe
baban¢ tim , Ibrahimin, brenda njé viti i kam siguruar
xhenetin”. | katérti "Kush viziton varrin tim,
medoemos, do té mé keté ndérmjetésues té tij " Kéto
hadithe e té tjera t& ngjashme me kéto, kurrsesi s mund
t¢ jené nga profeti (s.a.us) ElHafidh Ibnu Haxhari,
né pérmbledhjen e tij, pasi ka pérmendur shumé nga
kéto hadithe, ka théné se té gjitha “jané té dobéta”.
Po ashtu, edhe el Hafidh el Ukejl ka théné se. né kété
kapitull, “asgjé nuk @&shté e sakté”. Po késhtu, edhe
Shejhul Islam Ibnul Tejmije (Allahu e méshirofté) ka
théné se té gjitha kéto hadithe “jané (& trilluara™.
Sikur dicka, prej tyre, té ishte e sakté, do té ishin
sahabét (Allahu qofté i kénaqur prej tyre), qédot'i
kishin zbatuar dhe transmetuar t& tjeréve Duke qene
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se, prej tyre, nuk &shté transmetuar asgjé e tille, atéhere
del se ky veprim nuk ka asnjé bazé né fené toné
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Kapitulli i Pesémbédhjeté

Eshté e pélgyeshme qé ar. 1+ cili viziton
Medinen, 1€ vizitojé edhe Xhamine e Kubase dhe té
falet né té Buhariu dhe Muslimi transmetojné nga Ibnu
Umeri, i cili ka théné se "profeti (s.s.u.s.), sa heré qé
kalonte prané zhamisé sé Kubasé, né k&¢mbé apo
hipur (mbi kal¥ a deve), e vizitonte at€ dhe falte aty
dy rekate”. Transmetohet nga Sehl Ibni Hanif (Allahu
qofté i kénaqur prej tij) se profeti (s au s ) ka thene
"Kush merr abdest né shtépiné e tij dhe vjen né
xhamind ¢ Kubasé e falet, ¢ merr shpérblimin
njEloj si & keté kryer Umrén' (Marré nga Ahmedi
En-nesai dhe Ibn Maxheh) E pélgyeshme, gjithashtu,
éshté té vizitohen varrezat (Bekic) . vartet e
déshmoréve, vecanérisht ai i Hamazait (Allahu qofé i
kénaqur prej Tij), sepse edhe veté profeti e ka bére njé
veprim t& tillé Né njé Hadith té tij thuhet "Vizitoni
varret, se ato ju kujtojné botén tjetér” (Marré nga
Muslimi)

Profeti (saus) dhe shokét e tij, kur vizitomn
varret, thonin: "Es-selamu alejkum ehled-dijari
minel mu'minijne uel muslimijne ue in-na insha
All-llahu bikum Ishikune. Nes'elullahe lena ue
lekumul afijeh’. (Marré nga hadithi i transmetuar nga
Suleyman Ibnu Burejda dhe i ati i tij. qé eshté shenuar
né pérmbledhjen e Muslimit) Tirmidhiu transmeton
nga Ibnu Ab-basi (Allahu qofté ikenaqur prej tij) se
profeti( s a u s ). kur kaloi prané varreve te Medines . u
drejtua nga ato dhe tha “Ja ehlel Kuburi
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jegfiralishu lena ue lekum entum selefuna ue
nshnu bil etherr " Nga kéto hadithe kuptohet se
vizita né varreza lejohet, me kusht qé&, kur t'i shikosh
ato, t& kujtosh botén tjetér dhe té tregohesh bamirés
ndaj t& vdekurve, duke u lutur pér ta dhe duke i
kérkuar Allshut q& t'i méshirojé.

Nése varret vizitohen me qéllimin pér t'iu hutur
dhe pér t'u kérkuar té vdekurve plotésimin e nevojave,
shérimin e té sémuréve etj., sic ptrmendém me lart, ky
&hté njé veprim i shémtuar dhe i ndaluar nga ana
fetare. K&¢ veprim nuk e ka kérkuar as Allahu,as i
dérguari i Tij dhe as sahabét, por &shté domethénia e
asaj qé profeti (s.a.us.) ka théné: "Vizitoni varret,
peor mos theni gjira q¥ nuk duhen thin¥”. Veprime
té tilla jané bidate né shkallé t& ndryshme. Disa prej
tyre jand thjesht bidat dhe jo shirk (shokvénie Allahut),
bie fjala, t'i lutesh Allahut, pikérisht para kétyre
varreve duke menduar se kéta t& vdekur jané njeréz té
miré dhe t& zgjedhurit ¢ Allahut.Nga ana tjetér, disa
(bidate) t& tjeré, hyjné te shirku i madh si p.sh. t'i
lutesh t& vdekurve, t'i kérkosh ndihmé atyre etj. Secilin
prej tyre e kemi sqaruar mé paré. Detyra jote, lexues i
dashur, Esht® qé t& ruhesh e t& kesh kujdes prej kétyre
veprimeve dhe t'i lutesh Zotit t&nd t& t& udhézojé ne
rrugt té drejté, se vetém Ai &shie. Udh&zuesi e s'ka
shok tjetér, veg Tij.

Kjo ishte porosia e fundit g¢ desh&m té jepnim.
Falénderojmé Allahun; si né fillim, ashtu edhe né fund.
Pagja dhe bekimet e Tij qofshin mbi robin e Tij,
profetin dhe krijesén e Tij mé té zgjedhur, Muhamedin
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(saus), mbi mbaré shokét, familjen dhe té gjithé ata
q¢ do té ndjekin rrugén e tij deri né Ditén e Gjykimit
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PASQYRA E LENDES

_Domosdoshmeria e Haxhit dhe Umrés. ... ... fq3
-Domosdoshmeéna e kryernes sé Haxhit sa mé paré .. fq$
-Domosdoshména e pendesés (Tevbes) pér meékatet e

kryera dhe largimi nga padrejtésité ... fq 6
-Shpenzimet e Haxhit duhet t¢ jené nga pasuria
personale. ¢ ndershme dhe e lejuar (hallall) . ... . fq7
-Qéllimu i vajyes né Haxh éshté per té fituar kénagésiné e
Allahut dhe shperblimin e Ti) né botén yetér............ fq8
-Rregullat q¢ ka caktuar Allahut pér Haxhin dhe
Umrén.. .. fq 9

-Si  duhet té veproje haxhiu , kur armnn né vendpergatitjen
e Thramit (Mikat).............. ... ... fq 11

-Gjaté¢ lhramit . edhe grat¢ lehona apo me te
permuajshme . kryejné po ato vepnime si té tjeret.....fq 12

-Ndalimi i rruajtjes se myekrres. .. ... TR fq 13
-Mbi té drejten e gruas per té veshur ate qe déshiron . né
vend té [hramut... .fq 14

-Deklarimi me ze | qelhrnu (mjem) ne adhunme me
pérjashtim te [hramit éshte bidat (nsi)................... fq 15
-Vendet e Mikateve dhe kufite e tyre. ... ............. fq 17

-Ndalimi i kalimit te Mikateve (pa veshur [hramin), pér
ata qe kane qéllim kryerjen e Haxhit dhe lejim pér ata qé

nuk kané ndérmend ta kryegine . . fq 18
-Nuk lejohet te kryhen disa Umra , pas Haxhit , ndérkohe
qé mjafton vetém Umraeparé..................... fq 21



- Si vepron ai . q¢ arrin né Mikat , jo gjaté muajve té
Haxhit,por q& (i veshur me Thram) bén nijet pér kryerjen e
-Ai q¢ shkon tek Mikatet , gjaté muajve t& Haxhit , dhe
ka gjeilé me vete kurban . e kryen Haxhin dhe Umrén

(bashké) me t& njéjtin Thram , ndérsa ai q¢ nuk ka sjelle
kurban , kryenvetanUmendhe me voné Haxhin (duke

-Nése haxhiu frikésohet pér mosplotésimin e Haxhit (nga
ndonjé nevojé apo pengest), ai duhet t& b&j& nijet pér

ndésprerjen e tij , sty ku mund t’i dalé pengesa......... fq 25
-1 mituri , edhe mund ta kryejé Haxhin , por kur té& rritet ,
i del detyré ta pérsérisé até si detyrimislam ... ... fq 27

-Pér t& miturin , g¢ nuk mund ta dallojé t& mirén nga e
kegja, ebhmamdloqamltu(nhqum)ndemu

q¢ nuk &sité né moshé fare t& vogél, e bén nijetin
veuL ........................................................................ fq 28
-Tavafi dhe ecja tradicionale kané vieré , si pér mbajtésin
(até q¢ mben né barrelé apo né krah t¢ sémurin apo
tépamundurin), ashtu edhe pér até q& mbahet, nése nijeti

behet peri@dy.............ccoooovie fq 29
-Haxhiu &shté i detyruar (& zbatoj¢ rregullat e
PRSUMEL..............oooiii e fq 30
-Cfare i lejobet dhe ndalohet haxhiut gjaté Haxhit ....fq 31
~Cfaré bén haxhiu kur hynné Meké ... fq 33
-Si veprohet , kur hyhet ne Qabe.Tavafi dhe ményra e
kryerjes s th.......................ooii fq 34

<Graté duhet t¢ mbulojnd trupin dhe pjestt e
n.wpthme.ulmnder duhet t¢ mos zbukurohen, kur



-Pér Tavafin dhe ecjen tradicionale nuk ka ndonjé lutje t&

-Ecja tradicionale dhe rregullatesaj............. ... fq 40
-Ai q¢ ka marré me vete kurban ka té drejté té kryejé
Haxhin dhe Umrén njékohésisht, me nj¢ Ihram té
vetém,ndérsa ai qé nuk ka kurban , kryen Umrén dhe .me

pas. edhe Haxhin, duke ripérgatitur lhramin..... ... fq 43
-Qullimi i kryerjes sé Haxhit ditén e teté t¢ muajit Dhul-
Hixheh dhe shkuarja né Mina........................... fq 45
-Nisja e haxhiut nga Minaja pér né Arafat ... ... fq 46
-Qéndrimi né Arafat deri né perendim t¢ diellit dhe
rregullat pérkatése............... ... fq 47

-Qéndrimi né Muzdelife . deri né méngjez. Graté, fémijét
dhe t¢ pamundurit fizikisht mund té nisen pér né Mina
edhe mbas mesnatés ... ... ... fq 53
-Pasi shkon né Mina . haxhiu godet me guré né Akabe,
ther kurbanin dhe geth flokét. Pas késaj, ai drejtohet drejt

Mekés dhe bén Tavafin e Haxhit.......... ... ... fq 54
-Shtyrja e afatit té therjes, deri  ditén e treté té
Teshrikut.. ... e fq 54

-Pér Mutemeti-ané, q¢ nuk ka marré¢ me vete kurban,
nuk mjaflon njé¢ xhiro dhe ecje tradicionale e
VUM, . o i e fq 57
-Dita e Kurbanit ,éshté miré t& fillohet me hedhjen e
guréve, me therjen , qethjen dhe ., né fund , me
Tavafin.. ... fq 58
-Nése haxhiu bén gethjen, Tavaﬁn dhe dy prej hedhjeve
¢ guréve, atij i behen tolerimet e para (i lejohet
giithcka,ve; marrédhénieve seksuale),ndérsa . pasi i



realizon t¢ treja, i lejohet gjithcka qé e kishte té ndaluar

giatd theamit.......... ... fq59
-Haxhiu qéndron né Mina tre dité e tre neté dhe hedh
guré né tre vende, ¢do dité, pas dreke .. . fq 59
-Hedhja e guréve dhe rregullatesaj ... .. . fq 59

-Eshte i pranueshém nxitimi , pas hedhjes sé& guréve
gjaté dy ditéve t&¢ Teshrikut. Shtyrja den ditén e treté
Ssht¢edhemeemiré... ... ... ... .. fq 60
-Ka vieré edhe hedhja e guréve né emér té té miturve, té
sémuréve, t4 t¢ moshuarve dhe grave shtatzéna. ... fq 61
-Dispozita e therjes se kurbanit. .. ... . ... fq62
-Personi , qé nuk mund (€ theré kurban, e agjeron dhjeté
dit¢ : tre gjaté Haxhit . dhe shtaté , pasi kthehet prané

familjes ... ... fq 63
-Domosdoshmeria e urdherimit te haxhinjve dhe té té
tjeréve vetém pérmiré. .. ... ....fq64

-Domosdoshméria e pesé faljeve né vazhdimési . fq 65
-Domosdoshméria e largimit nga harami dhe viera e

shtimit té adhurimeve. ... .. .. .. . fq 66
-Domosdoshméria e Tavafit té Lamtumirés pér graté | qé
nuk jané me t& pérmuajshme dhe lehona. ... ... . fq 70
-Dispozita e vizités. ... o fq T2
-Vizita n¢ varrin e Muhamedtt (a s. ) nuk éshteé kusht i
domosdoshém. ... ... fq 80

-Viera e vizités né Xhaminé e Kubasé dhe né¢ Bekie fq 82
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